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I. Introduction

Depuis 10 ans, l’ADEME réalise des enquêtes pour évaluer les quantités de déchets non dangereux ou dangereux produits par les entreprises. En 1996 et 2000 elle a réalisé des enquêtes postales nationales auprès d’échantillons d’environ 6 000 établissements. 

Ce document présente l’exploitation statistique de l’enquête 2005 sur la production nationale de déchets des établissements industriels et commerciaux employant au moins 10 salariés.
Les tonnages estimés concernent l’année 2004.

L’objectif est de réaliser une évaluation nationale et régionale de la production de déchets dangereux et non dangereux des entreprises, et de décrire leurs modes de collecte et d’élimination. Les déchets inertes ne sont pas pris en compte dans l’enquête.
Outre une évaluation de la production de déchets non dangereux, sont intégrés à l’étude une évaluation de la production de déchets d’emballages des entreprises. 
Les déchets du champ de l’enquête représentent environ un quart des déchets non dangereux non inertes produits par les entreprises et les administrations. Leur tonnage est du même ordre de grandeur que le tonnage des ordures ménagères collectées.
L’ADEME remercie vivement les entreprises qui ont participé à l’enquête, et ont ainsi rendu possible les estimations exposées à travers ce document.
I.1. Une réponse au nouveau règlement statistique

L’adoption du Règlement Statistique sur les Déchets (Règlement CE No 2150/2002 du Parlement Européen et du Conseil du 25 novembre 2002 relatif aux statistiques sur les déchets - RSD) impose aux Etats membres de nouvelles obligations en ce qui concerne les statistiques sur la production, l’élimination et la valorisation des déchets. Le RSD prévoit que la première réponse des Etats doit porter sur les données de l’année 2004 et doit être transmise au plus tard à la fin du premier semestre 2006.

Une mission conjointe des Inspections générales de l’environnement et de l’Insee a étudié les dispositions à prendre afin que la France soit en condition de satisfaire aux obligations issues du RSD. Les conclusions de cette mission incluaient des recommandations sur l’enquête sur les déchets des entreprises, important élément de l’appareil statistique Français sur le suivi des déchets :

· Présenter au CNIS (Conseil National de l’Information Statistique) l’enquête auprès des entreprises sur leur production de déchets en 2004 pour obtention d’un visa statistique.

· Reconduire cette enquête mais auprès des seuls établissements industriels et en l’adaptant aux exigences du règlement pour bien couvrir les catégories de l’annexe I et les cinq types d’élimination et de valorisation de l’annexe II. Couvrir la production de déchets des activités de construction par une enquête à confier au SES sur la seule démolition, et estimer les déchets des autres activités de construction par la technique des coefficients techniques.

La méthodologie de l’enquête a été adaptée en fonction de ces recommandations :

· L’enquête a obtenu le statut d’enquête obligatoire (et pas seulement d’intérêt public, comme les précédentes) avec le visa n°2005X089AU.
· Les entreprises de construction, enquêtées par ailleurs, ont été exclues de l’enquête.

· Les commerces ont été maintenus par souci de comparaison avec les résultats des enquêtes précédentes.

I.2. Méthodologie de l’enquête

« L’enquête 2004 » a été réalisée en 2005 par la société Verdicité, par envoi de questionnaires établis par l’ADEME, auprès de 5 830 établissements industriels et commerciaux employant 10 salariés et plus. Ces établissements ont été sélectionnés par l’ADEME selon un plan de sondage stratifié par activité et tranche d’effectif salarié de l’entreprise proposé par In Numeri et validé par le CNIS (Conseil National de l’Information Statistique). Ce plan de sondage figure dans l’annexe méthodologique. Le questionnaire portait sur la production de déchets de l’année 2004. Les adaptations de méthodologie réalisées pour répondre aux besoins du nouveau règlement statistique ont été proposées par In Numeri au cours d’une étude préparatoire et validées par le comité de pilotage de l’enquête et le CNIS.

Pour répondre, les établissements pouvaient, au choix :

· Remplir un questionnaire papier,

· Remplir un questionnaire électronique,

· Annexer la déclaration DRIRE au questionnaire papier (quand celle-ci incluait les déchets non dangereux).

Le taux de réponse a été de 70%, soient 4058 questionnaires. L’aspect obligatoire de l’enquête a permis d’améliorer sensiblement le taux de réponse par rapport à l’enquête précédente (44% en 2000).

Certains établissements ont été écartés des calculs, soit parce que les questionnaires n’étaient pas remplis, soit parce qu’ils étaient hors champ (trop petits), soit parce qu’ils avaient fourni des réponses aberrantes. L’exploitation a finalement porté sur 3384 questionnaires.

L’estimation des déchets des établissements de plus de 10 salariés a été faite selon une procédure mixte :

· Pour les plus de 20 salariés, pondération des résultats par l’inverse du taux de sondage effectif, c’est-à-dire du taux de sondage initial diminué du taux de réponse, dans chaque strate de taille et de secteur d’activité,

· Pour les 10 à 19 salariés des secteurs d’activité non enquêtés dans cette tranche de taille, estimation par application d’un tonnage moyen par salarié, tonnage moyen calculé à partir des résultats d’enquête des établissements de même activité et ayant entre 20 et 49 salariés. Cette méthode avait été choisie à l’issue de l’étude préparatoire, après simulation de son impact sur les données de l’enquête 1999, soit environ 1% d’erreur sur le tonnage total et 9% d’erreur sur le tonnage des 10-19 salariés.
Cette procédure, identique à celle des années précédentes pour les établissements de plus de 20 salariés, a été validée par le comité de pilotage de l’étude préparatoire à l’enquête.

I.3. Champ de l’enquête

Les chiffres qui suivent font référence à un champ d’enquête précis, définissant les entreprises et les déchets pris en compte dans l’estimation.

I.3.1. Etablissements

Les établissements sont caractérisés par leur activité économique (définie par le code “Famille NAF” de l’INSEE) et par leur tranche d’effectif salarié (6 tranches d’effectif salarié ont été définies).

L’enquête porte sur :

· les établissements de 20 salariés et plus dans les 15 secteurs d’activité suivants : industries extractives, industries agricoles et agro-alimentaires, textile-habillement-cuir, industrie du bois, papier-carton-imprimerie, chimie et raffinage, caoutchouc et plastique, minéraux non métalliques, métallurgie, fabrication de machines, électricité et électronique, matériel de transport, autres industries (le secteur de la récupération n’est pas pris en compte), commerce de gros, commerce de détail.

· Les établissements de 10 à 19 salariés dans les secteurs du commerce de détail et des industries du bois.

L’activité « autres industries » contient principalement la fabrication de meubles, la bijouterie, la fabrication d’instruments de musique, la fabrication d’articles de sport et de jeux et jouets.

Les secteurs du transport, des services, de la construction et du commerce et réparation automobile sont exclus du champ de l’enquête.

L’annexe 1 du rapport décrit l’échantillon enquêté et la méthodologie employée.

I.3.2. Déchets

Les déchets sont présentés selon deux grandes catégories : les déchets dangereux et les déchets non dangereux. Les déchets dangereux sont des déchets qui contiennent des éléments polluants en quantité plus ou moins forte. Les propriétés définissant des déchets dangereux sont énumérées dans l’annexe I du décret n°2002-540 du 18 avril 2002.

Dans le questionnaire, ces deux catégories étaient clairement distinguées (cf. annexe 2). Quand l’établissement a répondu en envoyant une déclaration DRIRE, la distinction a été faite à partir des codes de la déclaration DRIRE.
Déchets non dangereux
8 familles de déchets non dangereux identiques à celles de l’enquête 2000: 

· verre, 

· métaux, 

· plastiques, 

· caoutchouc, 

· cuir, 

· carton, 

· bois,
· déchets non dangereux en mélange : pour ces déchets dont la composition en papiers, plastiques, métaux, …n’est pas connue il n’a pas été possible de ventiler les tonnages dans les autres catégories.
Sont exclus de l’estimation : les déchets organiques des industries agricoles et agro-alimentaires, les déchets de démolition et déchets inertes.

Déchets dangereux

9 familles de déchets dangereux sont prises en compte ; elles regroupent certaines catégories de déchets référencées dans le Règlement Statistique Européen sur les Déchets (RSD) :

Solvants usés
catégories CED : 
01_1

Déchets salins, acides et bases 
catégories CED : 
01_2 + 06_2

Huiles et émulsions
catégories CED : 
01_3

Catalyseurs chimiques usés
catégories CED :
01.4
Déchets de préparations chimiques
catégories CED : 
02
Dépôts et résidus chimiques
catégories CED : 
03.1
Boues d’effluents industriels 
catégories CED : 
03_1 + 03_2

Résidus d'opérations thermiques 
catégories CED : 
13.3
Pour les déclarations DRIRE basées sur la liste européenne des déchets, la correspondance figurant dans le RSD a été utilisée pour convertir toutes ces déclarations en code RSD. 
II. production nationale de dechets des entreprises
II.1. Production nationale de déchets non dangereux des entreprises

· 21,7 millions de tonnes de déchets non dangereux, dont 4,9 millions d’emballages
Dans le champ de l’enquête défini dans le chapitre précédent, entreprises industrielles et commerciales de plus de 10 salariés, la production Française de déchets non dangereux des entreprises est évaluée à 21,7 millions de tonnes, dont environ 4,9 millions de tonnes de déchets d’emballages, soient 20% du tonnage global.
· Un quart du tonnage des déchets non dangereux des entreprises
Ces tonnages représentent environ le quart du tonnage total de déchets non dangereux non inertes produits par les administrations et les entreprises en France, environ 100 millions de tonnes. Les autres producteurs sont les administrations et les entreprises non enquêtées (petites entreprises et secteur du bâtiment), auxquels il convient d’ajouter les déchets organiques des industries agro-alimentaires.
Les tableaux et graphiques suivants détaillent la production nationale de déchets non dangereux des entreprises industrielles et commerciales, dans le champ d’activité et de déchets définis précédemment, selon les modalités de quelques variables particulièrement significatives : taille de l’entreprise, secteur d’activité, région, nature des déchets.
II.2. Résultats par activité économique et tranche d’effectif salarié

Tableau 1: Production des déchets non dangereux selon l’activité et l’effectif salarié (milliers de tonnes)

	Effectif salarié ►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Total

	Industries extractives
	11
	13
	7
	4
	17
	51

	Industries agricoles et alimentaires
	101
	131
	147
	178
	323
	132
	1012

	Textile et habillement
	65
	116
	67
	48
	50
	6
	351

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1366
	2466
	938
	613
	442
	0
	5825

	Papier, carton, édition et imprimerie
	183
	335
	518
	632
	801
	296
	2765

	Chimie et raffinage
	23
	72
	147
	117
	141
	120
	620

	Caoutchouc et plastiques
	72
	182
	134
	154
	165
	146
	854

	Minéraux non métalliques
	43
	76
	89
	81
	106
	39
	434

	Métallurgie et travail des métaux
	160
	297
	287
	261
	683
	297
	1984

	Fabrication de machines
	42
	90
	56
	117
	102
	149
	555

	Equipements électriques et électroniques
	33
	69
	34
	49
	188
	158
	531

	Fabrication de matériels de transport
	16
	34
	28
	139
	303
	1327
	1848

	Autres industries
	47
	84
	68
	101
	95
	66
	462

	Commerce de gros
	284
	374
	227
	325
	79
	47
	1335

	Commerce de détail
	492
	761
	495
	431
	645
	259
	3082

	Total
	2 938
	5 099
	3 241
	3 249
	4 123
	3 060
	21 710

	%
	13.5%
	23.5%
	14.9%
	15.0%
	19.0%
	14.1%
	100%


Le tableau ci-dessus met en valeur (en gras sur fond grisé) les activités qui contribuent à la production de déchets pour plus de 650 000 t/an pour les déchets non dangereux soit plus de 3 % du total.

Les activités les plus productrices de déchets non dangereux en France sont principalement l’industrie du bois (environ 5,8 millions de tonnes par an), le commerce de détail (environ 3 millions de tonnes par an) et l’industrie des papiers cartons et de l’imprimerie (environ 2,8 millions de tonnes par an).
Graphique 1. Production de déchets non dangereux selon l’activité (% et millions de tonnes) 
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II.3. Résultats par activité économique et nature de déchets

Tableau 2:  Production de déchets non dangereux des entreprises selon l’activité et la nature de déchets (milliers de tonnes)

	Nature des déchets ►
Activité ▼
	Verre
	Métaux
	Plastiques
	Caoutchouc
	Textiles
	Papiers-cartons
	Bois
	Mélange
	Total

	Industries extractives
	0
	30
	1
	2
	0
	4
	3
	10
	51

	Industries agricoles et alimentaires
	16
	52
	83
	0
	1
	213
	54
	593
	1 012

	Textile et habillement
	0
	9
	4
	0
	155
	34
	8
	141
	3 51

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1
	10
	7
	0
	0
	10
	5 206
	591
	5 825

	Papier, carton, édition et imprimerie
	14
	36
	137
	0
	0
	1404
	271
	902
	2 765

	Chimie et raffinage
	15
	59
	26
	2
	0
	244
	50
	224
	620

	Caoutchouc et plastiques
	4
	44
	285
	64
	3
	65
	100
	288
	854

	Minéraux non métalliques
	115
	21
	39
	0
	0
	37
	36
	188
	434

	Métallurgie et travail des métaux
	6
	1298
	10
	0
	0
	69
	65
	537
	1 984

	Fabrication de machines
	0
	292
	13
	0
	2
	42
	44
	162
	555

	Equipements électriques et électroniques
	11
	180
	17
	0
	0
	92
	41
	191
	531

	Fabrication de matériels de transport
	1
	1451
	12
	1
	0
	88
	116
	177
	1 848

	Autres industries
	2
	56
	10
	0
	3
	24
	250
	116
	462

	Commerce de gros
	5
	281
	47
	7
	-
	305
	166
	524
	1 335

	Commerce de détail
	33
	43
	93
	2
	0
	1250
	106
	1556
	3 082

	Total
	222
	3864
	784
	80
	165
	3881
	6515
	6200
	21 710


Pour chaque activité, le tableau ci-dessus met en évidence (en gras sur fond grisé) les quantités de déchets les plus importantes. La nature des déchets dépend fortement du secteur d’activité sauf pour les déchets en mélange qui sont produits par tous les secteurs d’activité. Dans la majorité des cas, les deux déchets les plus produits représentent 80% des tonnages générés.

Les deux secteurs les plus générateurs de déchets sont l’industrie du bois (5,8 Mt) et le commerce de détail (3 millions de tonnes).

Les déchets les plus fréquents sont :

· Le bois, avec 6,5 millions de tonnes de déchets, dont 5,2 millions produits par l’industrie du bois.

· Les métaux, avec 3,9 millions de tonnes, produites en quantités égales par l’industrie métallurgique et l’industrie des matériels de transport,

· Les papiers-cartons, représentant 3,9 millions de tonnes, générées principalement par le commerce de détail (1,2 Mt) et les industries papetières (1,4 Mt).

Les déchets en mélange, composés le plus souvent de papier, carton et plastiques, représentent 6,2 millions de tonnes.

Graphique 2. Production de déchets non dangereux selon la nature des déchets 
(% et millions de tonnes) 
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Graphique 3.  Production de déchets non dangereux selon l’activité et la nature des déchets (en pourcentages)
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Les déchets de bois représentent près de 90% des déchets générés par l’industrie du bois. La proportion de déchets de papiers-cartons atteint presque 50% pour l’industrie papetière. Dans la même logique, les déchets métalliques représentent près de 65% des déchets en provenance du secteur de la métallurgie.

On constate en revanche que les déchets non dangereux en mélange sont produits en proportion non négligeable par toutes les activités.

II.4. Résultats par établissement selon l’activité et l’effectif salarié

Tableau 3:  Production moyenne de déchets non dangereux par établissement (tonnes par établissement)
	Effectif salarié ►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Moyenne

	Industries extractives
	18
	41
	140
	186
	2 372
	52

	Industries agricoles et alimentaires
	24
	57
	169
	311
	802
	1 590
	120

	Textile et habillement
	32
	75
	127
	149
	356
	570
	76

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1 336
	2 975
	4 885
	7 656
	14 274
	
	2 704

	Papier, carton, édition et imprimerie
	82
	195
	895
	2 100
	4 262
	6 443
	548

	Chimie et raffinage
	41
	95
	369
	376
	531
	976
	257

	Caoutchouc et plastiques
	79
	181
	291
	559
	1 093
	2 814
	299

	Minéraux non métalliques
	45
	108
	321
	599
	1 289
	2 456
	200

	Métallurgie et travail des métaux
	34
	76
	250
	496
	2 254
	3 538
	185

	Fabrication de machines
	23
	53
	103
	333
	530
	2 325
	118

	Equipements électriques et électroniques
	16
	43
	58
	117
	609
	1 107
	105

	Fabrication de matériels de transport
	30
	69
	152
	794
	1 743
	8 295
	1 065

	Autres industries
	48
	105
	268
	742
	1 065
	3 002
	203

	Commerce de gros
	20
	45
	122
	463
	324
	1 112
	53

	Commerce de détail
	35
	103
	208
	443
	1 018
	2 314
	121

	Moyenne
	58
	153
	314
	614
	1 283
	3 171
	209


Logiquement, la production moyenne de déchets par établissement augmente avec l’effectif salarié de l’entreprise : d’environ 60 tonnes pour un établissement de 10 à 19 salariés à près de 3200 tonnes pour un établissement de plus de 500 salariés.

II.5. Résultats concernant l’élimination des déchets non dangereux des entreprises

II.5.1. La collecte
Les tableaux ci-dessous présentent l’organisation de la collecte des déchets, selon les tranches d’effectifs salariés ou selon la nature des déchets produits.

	Tableau 4:  Organisation de la collecte des déchets non dangereux selon l’effectif salarié de l’entreprise, hors déchets traités sur site (milliers de tonnes et %)

Collecteur ►
	Privé
	Entreprise
	Municipalité
	Non renseigné
	Privé+ municipal
	Privé+ entreprise
	Privé+ municipal+
entreprise
	Municipal + entreprise
	Total

	Effectif ▼
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10 à 19**
	1 413
	57   
	125   
	41   
	111   
	41   
	0    
	0   
	1 788

	20 à 49
	3 973
	108   
	217   
	180   
	62   
	21   
	8   
	0   
	4 569

	50 à 99
	2 495
	51   
	46   
	110   
	16   
	179   
	0     
	0     
	2 897

	100 à 199
	2 508
	197   
	48   
	113   
	20   
	191   
	0     
	0     
	3 078

	200 à 499
	3 079
	128   
	6   
	175   
	12   
	198   
	0     
	0     
	3 597

	500 & +
	2 721
	54   
	8   
	153   
	4   
	23   
	1   
	0     
	2 964

	Total
	16 190
	596
	449
	771
	226
	652
	9
	1
	18 894

	% du total
	86%
	3%
	2%
	4%
	1%
	3%
	0%
	0%
	100%


 (**)Pour les établissements de 10 à 19 salariés, ces résultats ne concernent que les secteurs enquêtés, industrie du bois et commerce de détail

86% des déchets non dangereux produits par les entreprises industrielles et commerciales de plus de 10 salariés sont collectés par des prestataires privés. La part de la collecte municipale diminue avec la taille des établissements. Mais elle reste faible, même dans les petits établissements.

Tableau 5:  Organisation de la collecte des déchets non dangereux selon leur nature, hors déchets traités sur site (milliers de tonnes)

	Collecteur ►
	Privé
	Entreprise
	Municipalité
	Non renseigné
	Privé+
 municipal
	Privé+
 entreprise
	Privé+
 municipal+
entreprise
	Municipal
+
 entreprise
	Total

	Déchet ▼
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Verre
	133
	38
	15
	17
	0
	0
	0
	0
	204

	Métaux
	3 604
	47
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 652

	Plastiques
	493
	18
	14
	42
	1
	5
	0
	0
	573

	Caoutchouc
	70
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0
	76

	Textiles
	98
	1
	0
	21
	0
	0
	0
	0
	121

	Papier-carton
	3 303
	113
	72
	0
	8
	5
	0
	0
	3 502

	Bois
	4 561
	346
	20
	268
	0
	299
	0
	0
	5 493

	Mélange
	3 928
	34
	327
	420
	216
	340
	9
	1
	5 274

	Total
	16 190
	596
	449
	771
	226
	652
	9
	1
	18 894


(**)Pour les établissements de 10 à 19 salariés, ces résultats ne concernent que les secteurs enquêtés, industrie du bois et commerce de détail

II.5.2. La destination des déchets non dangereux
Remarque : Les taux et tonnages présentés dans le document se rapportent à la destination du déchet en sortie des établissements. Ils ne représentent pas les quantités traitées ou valorisées dans les installations de traitement ou de valorisation des déchets.
Graphique 4. Destination des déchets non dangereux des entreprises (pourcentage)
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Globalement, 80% des déchets non dangereux d’entreprise sont dirigés vers une filière de valorisation, soit la valorisation matière ou le tri (68%), soit la valorisation énergétique (12%). Plus de la moitié (52%) des principaux déchets non dangereux d’entreprise sont dirigés vers une filière de valorisation matière.
Tableau 6:  Mode d’élimination des déchets non dangereux selon leur nature (milliers de tonnes)

	Mode d’élimination ►
Nature des déchets ▼
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Décharge
	Autre
	Inconnu
	Total

	Verre
	40
	154
	2
	1
	11
	0
	14
	222

	Métaux
	212
	3 610
	3
	1
	15
	16
	6
	3 864

	Plastiques
	143
	397
	31
	7
	149
	2
	55
	784

	Caoutchouc
	15
	27
	4
	2
	32
	0
	0
	80

	Textile
	26
	117
	2
	1
	18
	0 
	1
	165

	Papier-carton
	1 197
	2 331
	41
	31
	95
	99
	87
	3 881

	Bois
	240
	3 971
	1 810
	186
	55
	18
	236
	6 515

	Mélange
	1 595
	776
	708
	200
	2 051
	4
	867
	6 200

	Total
	3 467
	11 383
	2 600
	428
	2 426
	139
	1 266
	21 710


L’envoi vers les filières de valorisation matière est particulièrement fréquent pour les métaux (93%), le verre (69%) et le textile (71%). Les taux d’envoi en valorisation matière du papier, du bois et du plastique sont proches de la moyenne. 16% des déchets non dangereux sont triés avant valorisation, ce taux de pré-traitement s’élevant à 31% pour les plastiques. Les décharges reçoivent 11% des déchets non dangereux des entreprises, essentiellement les flux mélangés qui représentent 85% des apports en décharge. La valorisation énergétique élimine 12% des déchets, essentiellement le bois et les déchets en mélange.

Les résultats du rapprochement entre les modes d’élimination des déchets et les types de collecteurs sont donnés ci-dessous.
Graphique 5. Destination des principaux déchets non dangereux selon l’organisation de la collecte, en % des déchets collectés, hors déchets traités sur site
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La destination dépend sensiblement du mode de collecte choisi. Les prestataires privés collectent beaucoup de flux de déchets déjà triés, qui peuvent être envoyés en valorisation matière directement (59% des flux collectés par des prestataires privés). Quand les entreprises organisent la collecte elle-même, il s’agit soit d’envoi en valorisation matière (35%) soit de déchets incinérés avec valorisation énergétique (32%). Peu de déchets sont transportés par l’entreprise vers une décharge. Enfin, les déchets gérés par la collecte municipale sont souvent envoyés en centre de tri (23%) ou en décharge (22%), mais bien souvent également, les entreprises ignorent leur destination (36% des flux municipaux).
Tableau 7:  Organisation de l’élimination des principaux déchets non dangereux selon le type de collecteur (milliers de tonnes, hors déchets traités sur site)

	Collecteur ►
Mode d’élimination ▼
	Privé
	Entreprise
	Municipalité
	Privé+
 municipal
	Privé+
entreprise
	Autre
	Non 
renseigné
	Total

	Tri
	2 760
	57
	103
	37
	44
	8
	72
	3 081

	Valorisation matière
	9 770
	259
	15
	131
	95
	0
	106
	10 376

	Valorisation énergétique
	974
	188
	25
	2
	223
	0
	218
	1 631

	Incinération
	210
	64
	44
	0
	1
	0
	44
	364

	Décharge
	1 558
	13
	100
	43
	215
	1
	183
	2 113

	Autre
	121
	2
	1
	0
	0
	0
	4
	129

	Non renseigné
	797
	12
	160
	12
	74
	0
	142
	1 199

	Total
	16 190
	596
	449
	226
	652
	9
	771
	18 894**


 (**) Ne sont pris en compte dans la strate 10-19 que les secteurs d’activité enquêtés
Tableau 8: Mode d’élimination des principaux déchets non dangereux selon le secteur d’activité
	Mode d’élimination►
Activité ▼
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Décharge
	Autre
	Inconnu
	Total

	Industries extractives
	15
	28
	1
	1
	4
	0
	2
	51

	Industries agricoles et alimentaires
	218
	389
	45
	16
	294
	2
	49
	1012

	Textile et habillement
	83
	155
	5
	1
	81
	0
	25
	351

	Bois et fabrication d’articles en bois
	122
	3 390
	1 830
	168
	74
	10
	231
	5825

	Papier, carton, édition et imprimerie
	455
	1 233
	294
	9
	710
	0
	63
	2765

	Chimie et raffinage
	89
	285
	55
	9
	74
	97
	12
	620

	Caoutchouc et plastiques
	194
	403
	46
	9
	164
	1
	37
	854

	Minéraux non métalliques
	98
	218
	12
	2
	85
	1
	20
	434

	Métallurgie et travail des métaux
	197
	1 429
	15
	7
	238
	12
	87
	1984

	Fabrication de machines
	119
	350
	12
	6
	42
	0
	25
	555

	Equipements électriques et électroniques
	158
	270
	29
	4
	40
	4
	27
	531

	Fabrication de matériels de transport
	90
	1 613
	34
	3
	89
	0
	18
	1848

	Autres industries
	98
	179
	110
	14
	28
	0
	33
	462

	Commerce de gros
	375
	582
	41
	66
	163
	4
	105
	1335

	Commerce de détail
	1 155
	858
	72
	115
	341
	7
	534
	3082

	Total
	3 467
	11 383
	2 600
	428
	2426
	139
	1 266
	21 710

	% du total
	16.0%
	52.4%
	12.0%
	2.0%
	11.2%
	0.6%
	5.8%
	100.0%


La destination des déchets varie fortement selon les filières, en fonction de la nature des déchets produits. Le secteur du bois est celui qui envoie les plus forts tonnages en valorisation énergétique, mais aussi vers les filières de valorisation matière. Les taux d’envoi en valorisation matière les plus élevés se trouvent dans les secteurs de la métallurgie (72%) et des matériels de transport (87%), forts producteurs de déchets métalliques. Le commerce de détail se distingue par un fréquent recours aux centres de tri (37% des tonnages) et par un taux important de destinations non renseignées (17%). L’envoi direct des déchets vers les décharges concerne surtout les IAA (29% de leurs déchets) et les industries du secteur « papier, carton, édition et imprimerie » (26% de leurs déchets).
III. Répartition régionale de la production de déchets non dangereux des entreprises
Les résultats suivants sont obtenus en appliquant au tissu économique des régions (fichier INSEE des établissements) les statistiques nationales, selon une procédure détaillée dans l’annexe méthodologique (VII.2.3). Il n’est pas possible de faire une étude de précision statistique dans la mesure où l’échantillon utilisé (qui est national) n’est pas extrait de la population des entreprises de la région.
La répartition régionale par nature de déchet semble néanmoins assez fiable car il n’y a pas de raison permettant de supposer que les conditions locales influent de façon importante les processus industriels.
III.1. Production de déchets non dangereux des entreprises par région
Tableau 9:  Production de déchets non dangereux par région (milliers de tonnes et pourcentage)

	Région
	Tonnage
	Pourcentage
	 
	Région
	Tonnage
	Pourcentage

	11 Ile de France
	2 963
	14%
	
	52 Pays de la Loire
	1 422
	7%

	21 Champagne-Ardenne
	773
	4%
	
	53 Bretagne
	1 025
	5%

	22 Picardie
	746
	3%
	
	54 Poitou Charente
	821
	4%

	23 Haute-Normandie
	672
	3%
	
	72 Aquitaine
	1 291
	6%

	24 Centre
	1 127
	5%
	
	73 Midi-Pyrénées
	712
	3%

	25 Basse-normandie
	563
	3%
	
	74 Limousin
	343
	2%

	26 Bourgogne
	732
	3%
	
	82 Rhône-Alpes
	2 161
	10%

	31 Nord Pas-de-Calais
	1 499
	7%
	
	83 Auvergne
	524
	2%

	41 Lorraine
	1 095
	5%
	
	91 Languedoc-Roussillon
	503
	2%

	42 Alsace
	977
	5%
	
	93 Provence Alpes Côte d’Azur
	862
	4%

	43 Franche-Comté
	829
	4%
	
	94 Corse
	37
	0%


Le tableau ci-dessus met en valeur les régions contribuant pour plus de 5 % à la production nationale de déchets.

Près de 64 % des déchets non dangereux sont produits par les entreprises de 8 régions (sur 22), avec en tête les régions Ile de France (14% des déchets), Rhône-Alpes (10%), Pays de Loire (7%) et Nord Pas de Calais (7%).

III.2. Répartition régionale des déchets selon leur nature 

Tableau 10:   Répartition régionale des déchets non dangereux selon leur nature (milliers de tonnes)
	Nature déchet ►
Région ▼ 

	Verre
	Métaux
	Plastiques
	Caoutchouc
	Textiles,

 cuir
	Papier,

 carton
	Bois
	Mélange
	Total

	11 Ile-de-France
	26
	477
	135
	3
	15
	894
	362
	1051
	2 963

	21 Champagne-Ardenne
	6
	170
	19
	1
	4
	83
	268
	222
	773

	22 Picardie
	11
	148
	32
	8
	7
	126
	183
	231
	746

	23 Haute-Normandie
	10
	135
	30
	6
	2
	125
	160
	203
	672

	24 Centre
	9
	180
	41
	9
	4
	194
	382
	308
	1 127

	25 Basse-Normandie
	4
	116
	16
	0
	2
	85
	170
	170
	563

	26 Bourgogne
	9
	109
	24
	16
	2
	101
	275
	196
	732

	31 Nord Pas-de-Calais
	33
	439
	49
	5
	15
	280
	252
	425
	1 499

	41 Lorraine
	11
	236
	30
	4
	4
	169
	403
	238
	1 095

	42 Alsace
	17
	290
	29
	2
	4
	153
	234
	247
	977

	43 Franche-Comté
	3
	265
	18
	2
	1
	65
	336
	139
	829

	52 Pays de la Loire
	11
	211
	53
	4
	28
	225
	479
	410
	1 422

	53 Bretagne
	8
	230
	36
	6
	3
	179
	273
	292
	1 025

	54 Poitou-Charentes
	12
	93
	34
	1
	3
	111
	369
	199
	821

	72 Aquitaine
	7
	80
	36
	2
	5
	166
	730
	265
	1 291

	73 Midi-Pyrénées
	6
	81
	25
	1
	7
	124
	252
	216
	712

	74 Limousin
	3
	22
	10
	0
	1
	47
	161
	98
	343

	82 Rhône-Alpes
	21
	380
	99
	3
	23
	382
	587
	667
	2 161

	83 Auvergne
	3
	75
	34
	3
	3
	65
	229
	113
	524

	91 Languedoc-Roussillon
	3
	38
	12
	1
	2
	98
	202
	148
	503

	93 Provence Alpes Côte d’Azur
	8
	84
	25
	1
	2
	199
	197
	346
	862

	94 Corse
	0
	1
	1
	0
	0
	6
	17
	12
	37

	Total
	222
	3859
	789
	79
	138
	3880
	6518
	6195
	21 680


Les productions de déchets non dangereux supérieures à 500 000 t/an sont mises avec un fond grisé dans le tableau précédent.

On constate entre les régions, des disparités nettes et logiques compte tenu de la répartition des activités sur le territoire national. La région parisienne produit 23% des déchets de papiers-cartons et 17 % des déchets en mélange. La plus grande contribution à la production de déchets de bois provient de la région Aquitaine (pour plus de 11 % de la production nationale) : ces 730 000 tonnes de bois constituent plus de 56 % des déchets non dangereux produits en Aquitaine.

Le graphique ci-dessous présente les résultats d’une analyse des correspondances appliquée au tableau des tonnages par nature de déchets et par région. Les facteurs 1 et 2 sont les deux premiers axes factoriels de cette analyse.
Graphique 6. Premier plan d’une analyse des correspondances du tableau des tonnages de déchets produits selon la nature des déchets et la région de l’établissement
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Le premier axe oppose les régions à fort pourcentage de déchets de bois (à gauche) aux régions à fort pourcentage de déchets moins spécifiques, tels que le papier-carton ou les déchets en mélange. Le deuxième axe oppose les régions à fort pourcentage de déchets de métaux (en haut) ou verre aux régions générant plus qu’en moyenne bois, mélange ou papier-carton.
Les régions qui se distinguent par un fort pourcentage de déchets de papier-carton ou de déchets en mélange sont les régions Ile de France (30% de papier-carton et 36% de mélange) et PACA (40% de mélange et 23% de papier-carton). 
La Franche-Comté présente à la fois un fort pourcentage de déchets de métaux (32%, contre 18% en moyenne Française) et bois (41% contre 30% en moyenne). Alsace et Nord-Pas-de-Calais produisent également un fort pourcentage de déchets de métaux (resp. 30% et 29%), mais peu de déchets de bois.
IV. Les déchets d’emballages
IV.1. Estimation de la production de déchets d’emballages des entreprises

L’estimation du tonnage total des déchets d’emballages produits par les entreprises en France inclut l’ensemble des activités économiques et les déchets solides suivants : verre, métaux, plastiques, caoutchouc, cuir, bois, carton et mélange.

Au total, la production française de déchets d’emballages des établissements de plus de 10 salariés est estimée à environ 4,9 millions de tonnes par an.

IV.2. Résultats par activité économique et tranche d’effectif salarié

Tableau 11:   Production de déchets d’emballages selon l’activité et l’effectif (milliers de tonnes)
	Effectif salarié ►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Total
	% (1)

	Industries extractives
	2
	2
	1
	1
	1
	6
	12%

	Industries agricoles et alimentaires
	63
	81
	80
	107
	111
	64
	506
	50%

	Textile et habillement
	8
	15
	12
	11
	12
	1
	60
	17%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	7
	16
	299
	6
	4
	-
	332
	6%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	66
	121
	85
	171
	111
	22
	575
	21%

	Chimie et raffinage
	10
	30
	30
	50
	61
	35
	216
	35%

	Caoutchouc et plastiques
	16
	40
	30
	52
	36
	21
	196
	23%

	Minéraux non métalliques
	18
	32
	30
	12
	36
	8
	136
	31%

	Métallurgie et travail des métaux
	19
	35
	17
	15
	28
	20
	134
	7%

	Fabrication de machines
	10
	22
	8
	22
	18
	30
	110
	20%

	Equipements électriques et électroniques
	20
	41
	12
	23
	31
	35
	162
	31%

	Fabrication de matériels de transport
	2
	4
	4
	17
	23
	176
	226
	12%

	Autres industries
	6
	11
	6
	27
	11
	9
	69
	15%

	Commerce de gros
	127
	167
	152
	74
	46
	22
	588
	44%

	Commerce de détail
	211
	482
	248
	219
	334
	104
	1 599
	52%

	Total
	584
	1 099
	1 016
	806
	863
	548
	4 915
	23%

	% de déchets d’emballages (1)
	20%
	22%
	31%
	25%
	21%
	18%
	23%
	


(1) : Le pourcentage de déchets emballages est calculé par rapport à la production totale de déchets. En moyenne les déchets d’emballages représentent 23% du total des déchets produits avec des variations importantes en fonction de l’activité, de moins de 10% pour le bois et la fabrication d’articles en bois (6%) et la métallurgie et le travail des métaux (7%), à plus de 45% pour les industries agricoles et alimentaires (50%), le commerce de gros (44%) et le commerce de détail (52%).

L’activité qui produit le plus de déchets d’emballage en France est le commerce de détail (1,6 millions de tonnes par an). L’industrie alimentaire, le commerce de gros et l’industrie du papier sont également de forts producteurs. Près de la moitié des déchets d’emballage viennent du commerce (gros et détail). Il est à noter que les déchets des fabricants d’emballages (papier, bois, plastiques) ont été considérés comme des déchets d’emballages.

Graphique 7. Production de déchets d’emballages selon l’activité (pourcentage et milliers de tonnes)

[image: image7.emf]Métallurgie

134 kt

2,7%

Fabrication de 

machines

110 kt

2,2%

Electricité, 

électronique

162 kt

3,3%

Matériel de 

transport

226 kt

4,6%

Autres industries

69 kt

1,4%

Commerce de 

gros

588 kt

12,0%

Commerce de 

détail

1 599 kt

32,5%

Industries 

extractives

6 kt

0,1%

Textile, 

habillement, cuir

60 kt

1,2%

Bois

332 kt

6,8%

Papier, carton, 

imprimerie

575 kt

11,7%

Caoutchouc, 

plastique

196 kt

4,0%

Minéraux non 

métalliques

136 kt

2,8%

Chimie, raffinage

216 kt

4,4%

Industries 

agricoles, agro-

alim.

506 kt

10,3%


IV.3. Résultats par activité économique et nature des déchets
Tableau 12:   Production de déchets d’emballages selon l’activité et la nature de déchets (milliers de tonnes)
	Nature des déchets ►
Activité ▼
	Verre
	Métaux
	Plastiques
	Caoutchouc
	Textiles
	Papier-carton
	Bois
	Mélange
	Total

	Industries extractives
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	2
	2
	6

	Industries agricoles et alimentaires
	16
	11
	66
	0
	1
	176
	48
	188
	506

	Textile et habillement
	0
	1
	2
	0
	2
	28
	7
	20
	60

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0
	0
	2
	0
	0
	8
	19
	304
	332

	Papier, carton, édition et imprimerie
	0
	1
	11
	0
	0
	463
	57
	42
	575

	Chimie et raffinage
	13
	17
	12
	0
	0
	100
	41
	32
	216

	Caoutchouc et plastiques
	0
	1
	59
	0
	0
	44
	47
	45
	196

	Minéraux non métalliques
	21
	1
	37
	0
	0
	30
	28
	20
	136

	Métallurgie et travail des métaux
	1
	29
	5
	0
	0
	30
	39
	32
	134

	Fabrication de machines
	0
	6
	4
	0
	0
	28
	32
	40
	110

	Equipements électriques et électroniques
	1
	0
	4
	0
	0
	66
	25
	66
	162

	Fabrication de matériels de transport
	0
	50
	8
	0
	0
	67
	75
	26
	226

	Autres industries
	0
	1
	3
	0
	0
	17
	28
	20
	69

	Commerce de gros
	4
	0
	36
	0
	0
	251
	62
	236
	588

	Commerce de détail
	25
	1
	70
	0
	0
	1 079
	68
	357
	1 599

	Total
	81
	118
	317
	0
	3
	2 388
	579
	1 429
	4 915

	% de déchets d’emballages (1)
	36%
	3%
	40%
	0%
	2%
	62%
	9%
	23%
	23%


(1) : Le pourcentage de déchets emballages calculé par rapport à la production totale de déchets est variable en fonction de la nature du déchet.
Les déchets d’emballage sont composés à 49% de papier-carton, majoritairement générés par le commerce, à 12% de bois, venant de l’industrie du bois et du commerce et à 29% de déchets en mélange. Les plastiques en flux séparés ne représentent que 6% des emballages ; le caoutchouc et les textiles sont négligeables. 

Graphique 8. Production de déchets d’emballages selon la nature de déchet (pourcentage)
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Graphique 9. Nature des déchets d’emballages produits selon l’activité des établissements (pourcentage)
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La proportion de déchets d’emballages de papiers-cartons atteint près de 81% des déchets d’emballages générés par l’industrie papetière. 

Les déchets d’emballages métaux représentent 21% des déchets d’emballages générés par l’industrie métallurgique et 22% pour l’industrie du matériel de transport.

Tableau 13:   Organisation de l’élimination des déchets d’emballages industriels selon leur nature (milliers de tonnes)

	Mode d’élimination ►
Nature des déchets ▼
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Décharge
	Autre
	Non renseigné
	Total

	Verre
	18
	49
	1
	1
	1
	0
	10
	81

	Métaux
	20
	94
	0
	1
	0
	2
	1
	118

	Plastiques
	83
	165
	2
	3
	23
	0
	41
	317

	Caoutchouc
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Textiles
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	Papier-carton
	762
	1 473
	15
	10
	65
	14
	49
	2 388

	Bois
	117
	346
	69
	8
	12
	8
	19
	579

	Mélange
	508
	144
	321
	44
	244
	0
	169
	1 429

	Total
	1 510
	2 272
	409
	66
	346
	24
	288
	4 915

	% du total
	31%
	46%
	8%
	1%
	7%
	0%
	6%
	100%


En ce qui concerne l’élimination des déchets d’emballages industriels, plus de 75% du gisement fait l’objet d’un tri ou d’une valorisation matière (essentiellement les papiers-cartons et le bois). Avec les 8% de déchets d’emballage qui sont valorisés énergétiquement, cela représente un taux de valorisation total de 80%. Seulement 7% des déchets d’emballages sont envoyés en centre de stockage, essentiellement les déchets d’emballages en mélange.
Les emballages sont deux fois plus souvent envoyés en centre de tri que l’ensemble des principaux déchets non dangereux (31% contre 16%). Ils vont plus rarement en décharge (7% contre 11%) et en valorisation énergétique (8% contre 12%). Le taux d’envoi direct dans les filières de valorisation matière est également un peu moins élevé qu’en moyenne (46% contre 52%).
V. Evolution 1999 et 2004 de la production de déchets non dangereux
V.1. Différences de champ des enquêtes

Les différences de champ entre les deux enquêtes concernent à la fois les secteurs d’activité des établissements enquêtés et la nature des déchets produits.

Dans l’enquête 2005, quatre activités ont été supprimées par rapport à l’enquête de 2000 :

· « G0 : commerce automobile » ;

· « K1 : photographie » ;

· « 01 : pressing » ;

· « FF : construction » ;

Douze catégories de déchets sont enquêtées au lieu de 8 en 2000. L’enquête 2000 n’incluait ni les boues, ni les minéraux, ni les équipements hors d’usage, ni les déchets verts.

Le nombre d’établissements à champ constant a augmenté de 11,3% passant de 93 332 établissements en 2000 à 103 918 en 2004 (source SIRENE).

Le tableau suivant compare les fichiers INSEE de 1999 et 2004 par activité et tranche d’effectif. Il présente le rapport « effectif 2004/effectif 1999 ».

	Tableau 14:   Rapport 2004/1999 du nombre d’établissements par taille et secteur d’activité
Effectif salarié ►
Activité ▼ 
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Moyenne

	Industries extractives
	1,14
	1,01
	1,09
	0,65
	1,00
	0,88
	1,08

	Industries agricoles et alimentaires
	1,14
	1,00
	1,04
	1,05
	1,25
	1,11
	1,08

	Textile et habillement
	1,03
	0,78
	0,79
	0,77
	0,80
	0,55
	0,87

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1,00
	1,12
	1,10
	1,10
	1,07
	-
	1,05

	Papier, carton, édition et imprimerie
	1,00
	0,96
	1,01
	0,95
	0,97
	1,21
	0,98

	Chimie et raffinage
	0,95
	1,00
	0,97
	1,11
	1,02
	1,08
	1,00

	Caoutchouc et plastiques
	1,07
	1,04
	1,18
	1,10
	1,09
	1,18
	1,08

	Minéraux non métalliques
	1,06
	1,00
	1,08
	1,00
	0,96
	0,59
	1,03

	Métallurgie et travail des métaux
	1,03
	1,02
	1,13
	1,01
	1,13
	1,01
	1,04

	Fabrication de machines
	1,07
	1,04
	1,01
	1,02
	1,01
	0,88
	1,04

	Equipements électriques et électroniques
	1,10
	1,01
	0,95
	0,96
	0,93
	1,08
	1,03

	Fabrication de matériels de transport
	1,13
	1,02
	1,13
	0,99
	1,13
	1,20
	1,09

	Autres industries
	0,99
	0,96
	0,96
	0,88
	1,11
	1,10
	0,97

	Commerce de gros
	1,11
	1,13
	1,17
	1,26
	1,24
	1,31
	1,12

	Commerce de détail
	1,41
	1,19
	1,33
	1,23
	1,26
	1,33
	1,32

	Moyenne
	1,15
	1,06
	1,10
	1,06
	1,09
	1,09
	1,11


Tout rapport au-delà de 1 signale une croissance du nombre d’entreprises. Le tableau met en valeur en bleu les strates de taille et secteur d’activité ayant connu une diminution importante du nombre d’établissements (rapports < à 0,75).

V.2. Evolution de la production totale de déchets non dangereux
Tableau 15:  Rapport 2004/1999 de la production totale des déchets non dangereux des entreprises

	Effectif salarié ►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Moyenne
	
	Ecart (2004-1999) (x 1000 t)

	Industries extractives
	2,16
	1,39
	0,96
	0,98
	-
	1,04
	1,18
	
	8

	Industries agricoles et alimentaires
	0,64
	0,83
	0,57
	0,75
	1,34
	0,84
	0,83
	
	-201

	Textile et habillement
	1,84
	1,01
	0,89
	0,47
	0,27
	0,25
	0,66
	
	-181

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1,17
	0,97
	0,46
	0,72
	1,32
	-
	0,84
	
	-1090

	Papier, carton, édition et imprimerie
	2,26
	0,83
	0,80
	1,28
	0,88
	0,92
	0,97
	
	-86

	Chimie et raffinage
	0,64
	0,80
	1,44
	1,56
	1,10
	1,19
	1,16
	
	88

	Caoutchouc et plastiques
	3,62
	0,71
	1,11
	1,58
	1,25
	1,32
	1,16
	
	117

	Minéraux non métalliques
	2,89
	0,84
	0,82
	1,17
	0,70
	0,77
	0,90
	
	-51

	Métallurgie et travail des métaux
	1,48
	1,02
	1,44
	0,63
	1,34
	1,38
	1,14
	
	249

	Fabrication de machines
	0,64
	0,87
	0,59
	1,48
	0,58
	0,89
	0,81
	
	-131

	Equipements électriques et électroniques
	8,31
	1,20
	0,88
	0,61
	1,62
	1,01
	1,17
	
	77

	Fabrication de matériels de transport
	2,34
	1,18
	2,12
	1,01
	1,31
	2,10
	1,76
	
	798

	Autres industries
	1,35
	0,76
	0,62
	0,72
	1,30
	0,64
	0,81
	
	-111

	Commerce de gros
	1,32
	1,40
	1,58
	2,52
	0,73
	0,36
	1,35
	
	343

	Commerce de détail
	0,68
	1,24
	1,21
	1,20
	1,24
	1,20
	1,08
	
	241

	Moyenne
	1,10
	0,99
	0,74
	1,00
	1,08
	1,27
	1,00
	
	71

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rappel 2004 (x 1000 t)
	2 938
	5 099
	3 241
	3 249
	4 123
	3 060
	21 710
	
	

	Rappel 1999 (x 1000 t)
	2 679
	5 132
	4 352
	3 263
	3 810
	2 403
	21 639
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ecart (2004-1999)

(x 1000 t)
	259
	-33
	-1111
	-14
	313
	657
	71
	 
	


Ces résultats sont à rapprocher du Tableau 1 pour relativiser les écarts observés en fonction des productions réelles en milliers de tonnes.

Ainsi les facteurs d’augmentation de 8,31 pour la tranche « 10-19 salariés » du secteur « Electricité, électronique» ou 3,62 de la tranche « 10-19 salariés » du secteur « Caoutchouc, plastiques» ne portent que sur des productions de déchets non dangereux de respectivement 33 000 tonnes et 72 000 tonnes par an.

Compte tenu du niveau de précision de l’enquête, l’augmentation de la production de déchets non dangereux de 71 000 tonnes peut être considérée comme négligeable. 

Mais l’apparente stagnation de la production de déchets non dangereux dissimule deux évolutions contraires : la baisse de la production des déchets de l’industrie du bois (-1090 kt) et l’augmentation des déchets du secteur des matériels de transports (+800 kt). 
L’augmentation des déchets du secteur de la fabrication de matériel de transport est en partie liée aux réponses en 2004 de quelques très grands établissements de constructeurs automobiles qui n’avaient pas répondu à l’enquête précédente (près de 500 000 tonnes sont générées par ces grands constructeurs).

Dans le cas de l’industrie du bois, l’explication la plus vraisemblable est que la diminution du tonnage de déchets serait liée à l’amélioration de la qualité et de la précision de l’enquête, du fait du plus grand nombre d’établissements enquêtés cette année.
La baisse de la production de déchets de l’industrie textile est directement liée à la diminution du nombre d’établissements dans ce secteur. En revanche, celle des industries agro-alimentaires est inverse à la tendance observée en nombre d’établissements.
L’augmentation des déchets des établissements de plus de 500 salariés (+600 000 tonnes) est principalement due aux établissements de construction de matériel de transport. La diminution des déchets des établissements de taille moyenne de 50 à 99 salariés (- 1 111 000 tonnes), en revanche, est largement liée à la diminution des déchets de l’industrie du bois.
Tableau 16:  Comparaison des évolutions entre le nombre d’établissements, la valeur ajoutée en volume, les effectifs salariés et la production de déchets non dangereux par branche
	Activité ▼
	Evolution du nombre d’établissements >9 salariés 2004/1999

(SIRENE)
	Evolution des effectifs salariés 2003/1999 (Comptes nationaux)
	Evolution de la valeur ajoutée en volume 2003/1999

 (Comptes nationaux)
	Evolution de la production en volume 2003/1999 (Comptes nationaux)
	Evolution de la production de déchets 2004/1999 
 >9 salariés

(Enquête ADEME)

	Industries extractives
	+8%
	+7%
	-1%
	0%
	-17%

	Industries agricoles et alimentaires
	-13%
	-25%
	-2%
	-8%
	-34%

	Textile et habillement
	+5%
	-1%
	+29%
	+16%
	-16%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	-2%
	-7%
	-2%
	-1%
	-3%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	0%
	+3%
	+16%
	+10%
	+16%

	Chimie et raffinage
	+8%
	+9%
	+22%
	+17%
	+16%

	Caoutchouc et plastiques
	+8%
	-25%
	-23%
	-4%
	+18%

	Minéraux non métalliques
	+3%
	-3%
	+0%
	+0%
	-10%

	Métallurgie et travail des métaux
	+4%
	+2%
	+1%
	+3%
	+14%

	Fabrication de machines
	+4%
	-8%
	+7%
	+4%
	-19%

	Equipements électriques et électroniques
	+3%
	-1%
	+39%
	+11%
	+17%

	Fabrication de matériels de transport
	+9%
	+5%
	-21%
	+11%
	+76%

	Autres industries
	-3%
	-8%
	-2%
	+2%
	-19%

	Commerce de gros
	+12%
	+0%
	+14%
	+16%
	+35%

	Commerce de détail
	+32%
	+8%
	+2%
	+7%
	+8%

	Moyenne
	+11%
	+1%
	+6%
	+7%
	+0%

	Valeur 2004 ou 2003
	103 918
	5 813 200
	329 milliards €
	1 002 milliards €
	21 710 kt


Le tableau ci-dessus permet une comparaison par branche entre l’évolution des indicateurs économiques et la production de déchets. La validité de cette comparaison est toutefois limitée par deux problèmes : les comptes nationaux par branche détaillée ne sont pour l’instant disponibles que jusqu’en 2003 et ils incluent les entreprises de moins de 10 salariés, contrairement à l’enquête ADEME.
Malgré ces restrictions, si l’on exclut le bois et le matériel de transport, dont les évolutions semblent très atypiques, il y a une assez bonne corrélation entre l’évolution de la production en volume et l’évolution de la production de déchets. Ainsi, pour le commerce, la fabrication de matériels électriques et électroniques, la métallurgie, la chimie ou les matières plastiques, il y a à la fois croissance de la production et croissance des déchets. Pour le textile et la fabrication de papier-carton, il y a décroissance de la production comme de la génération de déchets.
Graphique 10. Evolution du tonnage de déchets générés par branche 2004/1999 en fonction de l’évolution de la production en volume 2003/1999
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Pour des questions de lisibilité, le graphique ci-dessus exclut les industries de matériel de transport. Il montre l’existence d’une corrélation positive entre l’évolution de la production de biens (en volume) et celle de la production de déchets, même si cette corrélation ne se vérifie pas pour toutes les branches. Les évolutions des secteurs du bois et des industries extractives semblent particulièrement atypiques.
Dans le cas des industries extractives, les quantités de déchets concernés sont assez faibles. Dans le cas du secteur du bois, un effort important a été fait en 2004 sur ce secteur, à la fois en nombre de questionnaires envoyés et en relances réalisées pour augmenter le taux de réponse. Il est vraisemblable que la qualité de l’enquête ait été assez nettement améliorée pour ce secteur.
V.3. Comparaison de la production de déchets non dangereux par établissement
Tableau 17:  Rapport entre la production moyenne de déchets non dangereux par établissement en 2004 et 1999
	Effectif salarié ►

Activité ▼
	11 à 19
	21 à 49
	51 à 99
	101 à 199
	201 à 499
	501 & +
	Moyenne

	Industries extractives
	1,68
	1,36
	0,83
	0,82
	0,00
	1,21
	1,09

	Industries agricoles et alimentaires
	0,56
	0,83
	0,55
	0,71
	1,07
	0,75
	0,77

	Textile et habillement
	1,75
	1,29
	1,14
	0,62
	0,34
	0,46
	0,75

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1,17
	0,87
	0,42
	0,66
	1,23
	-
	0,80

	Papier, carton, édition et imprimerie
	2,23
	0,87
	0,79
	1,35
	0,91
	0,76
	0,99

	Chimie et raffinage
	0,67
	0,80
	1,48
	1,39
	1,07
	1,11
	1,16

	Caoutchouc et plastiques
	3,46
	0,68
	0,94
	1,43
	1,14
	1,11
	1,07

	Minéraux non métalliques
	2,82
	0,83
	0,76
	1,18
	0,72
	1,31
	0,87

	Métallurgie et travail des métaux
	1,42
	0,99
	1,28
	0,62
	1,19
	1,36
	1,10

	Fabrication de machines
	0,60
	0,83
	0,59
	1,44
	0,57
	1,01
	0,78

	Equipements électriques et électroniques
	8,18
	1,17
	0,93
	0,63
	1,75
	0,94
	1,14

	Fabrication de matériels de transport
	2,13
	1,17
	1,85
	1,02
	1,16
	1,75
	1,62

	Autres industries
	1,34
	0,79
	0,65
	0,81
	1,17
	0,59
	0,83

	Commerce de gros
	1,18
	1,25
	1,35
	1,99
	0,58
	0,28
	1,20

	Commerce de détail
	0,48
	1,03
	0,91
	0,98
	0,99
	0,90
	0,82

	Moyenne
	0,95
	0,94
	0,67
	0,94
	0,99
	1,17
	0,90


Le tableau ci-dessus montre l’évolution de la production moyenne de déchets par établissement. Compte tenu des faibles effectifs enquêtés dans certaines cases, ces évolutions sont à prendre avec précaution. 
Globalement, la production de déchets par établissement est en baisse de 10%. La baisse peut aller jusqu’à 20% et au-delà dans le textile, les IAA, le secteur du bois et celui de la fabrication de machines. Elle est de 18% dans le commerce de détail.
A l’inverse, quelques secteurs semblent avoir produit davantage de déchets par établissement qu’en 1999. C’est le cas notamment du commerce de gros (+20%), de la métallurgie (+10%), de la chimie (+16%) et évidemment de la construction de matériel de transport (+62%). Dans ce dernier cas, il s’agit essentiellement de réponses de nouveaux très grands établissements. Dans le cas du commerce de gros et de la chimie, cette augmentation va de pair avec une forte croissance en volume de la production du secteur. 
La stabilité des tonnages est dû à l’effet conjugué d’une baisse de la production moyenne de déchets par établissement (-10%) et de la hausse du nombre total d’établissements (+11%).
V.4. Evolution selon la nature des déchets produits
Tableau 18:  Comparaison de la production annuelle de déchets non dangereux des entreprises selon l’activité et la nature des déchets : rapport 2004/1999 à champ constant
	Nature des déchets ►
Activité ▼
	Verre
	Métaux
	Plastiques
	Caoutchouc
	Textiles, cuir
	Papier, carton
	Bois
	Mélange
	Moyenne

	Industries extractives
	
	1,20
	0,75
	2,47
	
	1,26
	3,41
	0,78
	1,15

	Industries agricoles et alimentaires
	0,19
	0,64
	1,35
	-
	-
	1,01
	0,57
	0,87
	0,83

	Textile et habillement
	0,03
	0,29
	0,10
	0,00
	2,16
	0,87
	0,18
	0,49
	0,66

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0,55
	0,45
	1,13
	-
	-
	1,96
	0,76
	10,19
	0,84

	Papier, carton, édition et imprimerie
	
	0,28
	3,52
	-
	-
	0,74
	1,62
	1,45
	0,97

	Chimie et raffinage
	4,90
	0,51
	1,17
	2,45
	0,00
	3,25
	0,58
	1,00
	1,16

	Caoutchouc et plastiques
	0,69
	1,30
	1,27
	1,45
	-
	1,34
	3,33
	0,83
	1,16

	Minéraux non métalliques
	0,56
	0,49
	4,83
	-
	-
	1,94
	1,55
	1,00
	0,90

	Métallurgie et travail des métaux
	1,15
	0,92
	1,42
	-
	-
	1,46
	1,37
	2,41
	1,14

	Fabrication de machines
	-
	0,71
	0,74
	-
	-
	0,44
	0,88
	1,44
	0,81

	Equipements électriques et électroniques
	1,20
	1,75
	0,68
	-
	-
	1,04
	1,20
	0,97
	1,17

	Fabrication de matériels de transport
	1,33
	3,87
	0,52
	0,03
	0,02
	1,82
	0,52
	0,60
	1,76

	Autres industries
	
	0,40
	1,05
	-
	0,99
	0,69
	0,88
	1,13
	0,80

	Commerce de gros
	0,39
	1,84
	3,34
	-
	-
	1,33
	3,39
	0,99
	1,35

	Commerce de détail
	1,64
	1,54
	0,56
	1,92
	-
	1,02
	0,77
	1,23
	1,08

	Moyenne
	0,63
	1,25
	1,18
	0,68
	1,49
	0,96
	0,81
	1,21
	1,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rappel 2004 (kt)
	222
	3864
	784
	80
	165
	3881
	6515
	6200
	21710

	Rappel 1999 (kt)
	353
	3097
	664
	117
	111
	4063
	8093
	5145
	21643

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ecart (kt)
	-131
	767
	120
	-37
	54
	-182
	-1578
	1055
	67


Le tableau ci-dessus est à rapprocher du tableau 3 pour apprécier l’évolution en fonction des quantités concernées.

L’évolution de la production de déchets non dangereux selon la nature des déchets produits reflète l’évolution par secteur d’activité. L’augmentation de la production de métaux (+767 kt) est liée dans une large mesure (environ 430 kt) à la réponse de très gros constructeurs automobiles. La diminution des déchets de bois est la conséquence directe de la diminution des déchets des industries du bois, renforcée par le fait que les industriels du bois ont déclaré davantage de déchets en mélange qu’en 1999. Il est vraisemblable que ces mélanges contiennent une part importante de bois. 
Le verre, comme l’industrie du verre, est un déchet dont la production industrielle est en diminution, alors que le secteur est en stagnation. Les déchets plastiques sont en augmentation (+18%), tirés par la croissance du secteur (+8% d’établissements, +17% de production en volume). Les déchets papier sont en diminution (-4%), suite d’une part à la régression du secteur d’activité (-1% de production en volume) et l’augmentation de la déclaration de déchets en mélange.
Graphique 11. Comparaison des répartitions des déchets produits selon leur nature en 1999 et 2004
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La répartition des déchets non dangereux provenant des entreprises est proche de celle observée en 1999, mais avec une diminution notable de la proportion de déchets de bois (-7 points, passant de 37% à 30%), une augmentation de la part des déchets en mélange (+ 5 points) et des métaux (+ 3 points).
V.5. Comparaison des modes d’élimination des déchets non dangereux
Tableau 19:  Comparaison des modes d’élimination des déchets non dangereux : ratio  2004 / 1999
	Mode d’élimination ►
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Décharge
	Autre
	Inconnu
	Moyenne

	Nature des déchets ▼
	
	
	
	
	
	
	
	

	Verre
	1.81
	0.50
	3.28
	3.13
	0.60
	0.00
	-
	0.63

	Métaux
	1.48
	1.27
	0.89
	0.45
	6.39
	0.17
	1.73
	1.25

	Plastiques
	0.88
	1.09
	1.07
	0.88
	1.53
	1.13
	75.48
	1.18

	Caoutchouc
	31.37
	0.39
	0.27
	-
	1.38
	0.04
	-
	0.68

	Textile
	0.85
	2.80
	0.32
	1.05
	0.76
	-
	-
	1.48

	Papier-carton
	1.66
	0.74
	2.26
	0.77
	1.05
	4.91
	19.32
	0.96

	Bois
	2.80
	0.82
	0.68
	10.35
	0.20
	0.10
	37.82
	0.81

	Mélange
	1.38
	2.32
	1.98
	1.19
	0.68
	-
	24.58
	1.20

	Moyenne
	1.49
	0.95
	0.84
	1.81
	0.69
	0.33
	25.17
	1.00

	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ecart 2004-1999
	1 146
	-600
	-505
	191
	-1 108
	-272
	1 216
	68

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rappel 2004
	3 467
	11 383
	2 600
	428
	2 426
	139
	1 266
	21 710

	Rappel 1999
	2321
	11983
	3106
	237
	3534
	411
	50
	21 642


En 1999, le mode « autre » inclut le brûlage
Par rapport à 1999, il y a une augmentation importante des modes d’élimination non renseignés qui compliquent les comparaisons. Malgré cela, les deux évolutions majeures semblent être l’augmentation du passage par des centres de tri ou de prétraitement et la diminution des tonnages envoyés en décharge. 
Graphique 12. Modes d’élimination des déchets non dangereux en 1999 et 2004, en pourcentage des tonnages produits
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En 2004, 52% des tonnages partent directement en valorisation matière, ce qui est inférieur de 4 points au taux de valorisation matière observé en 1999. En revanche, 16% des déchets sont dirigés vers des centres de tri, en augmentation de 5 points par rapport à 1999. La part des déchets envoyée directement en décharge a sensiblement diminué, de 16% en 1999 à 11% en 2004. 
Néanmoins, l’élimination des déchets industriels non dangereux est surtout marquée par la prédominance de la valorisation matière, qui, avec ou sans pré-traitement, concerne plus des deux-tiers du gisement : 68% en 2004, 67% en 1999.
VI. Production de déchets dangereux des entreprises
L’enquête 2005 comporte un volet consacré à l’évaluation de la production de déchets dangereux des entreprises. Cette évaluation s’est faite :

· soit à partir de la déclaration des quantités produites par les entreprises dans le bordereau de réponses, 

· soit à partir des bordereaux réglementaires de déclarations trimestrielles ou annuelles de déchets dangereux, dont les établissements ont transmis une copie.

VI.1. Les établissements concernés par les déchets dangereux

· 31% des établissements produisent des déchets dangereux

Dans le champ des établissements enquêtés (industriels et commerciaux de plus de 20 salariés et de 10 à 19 salariés pour les industries du bois et les commerces de détail), 31% des établissements déclarent produire des déchets dangereux.
Un quart des établissements sont classés pour la protection de l’environnement au titre de la loi de 1976. Toutefois, 10% seulement sont soumis à une déclaration DRIRE.
Tableau 20:  Pourcentage d’établissements classés, soumis à déclaration ou produisant des déchets dangereux selon la taille de l’établissement (données redressées)
	
	Etablissements
	Déchets dangereux

	
	% classés ICPE
	% qui font une déclaration DRIRE
	% déclarant produire des déchets dangereux
	%  ISO 14001
	Déchets dangereux produits (en kt)
	% parmi les classés ICPE
	% parmi les établissements avec déclaration DRIRE

	10 à 19 (*)
	2,1
	0,9
	3,3
	0,0
	1
	6%
	5%

	20 à 49
	18,9
	6,0
	28,8
	2,0
	127
	65%
	33%

	50 à 99
	38,2
	14,1
	43,1
	4,2
	293
	86%
	75%

	100 à 199
	54,8
	22,9
	58,5
	10,1
	412
	95%
	82%

	200 à 499
	72,7
	43,0
	72,7
	19,6
	849
	100%
	94%

	500 & +
	86,1
	63,7
	86,6
	45,0
	1 869
	99%
	94%

	Total
	24,4
	10,0
	30,5
	4,0
	3 552
	96%
	89%


(*) Industries du bois et commerce de détail
La production de déchets dangereux est plus fréquente quand la taille de l’établissement est plus importante : à partir de 200 salariés, plus de 70% des établissements génèrent, de par leur activité, des déchets classés dangereux.

L’obligation de déclaration étant conditionnée par la quantité de déchets dangereux produite (plus de 50 tonnes par an), le taux d’établissements réalisant une déclaration croît fortement avec la taille de l’établissement, de 6% pour les établissements de 20 à 49 salariés à près de 64% pour les établissements de plus de 500 salariés. Les déchets dangereux sont très majoritairement produits par les établissements ayant répondu être soumis à déclaration : 89% des déchets dangereux des établissements de plus de 20 salariés le sont dans des établissements ayant rempli une déclaration DRIRE.
La certification ISO 14001 n’est recherchée que par les très grands établissements. Seulement 4% des établissements du champ de l’enquête sont certifiés, mais le taux de certification s’élève à 45% dans les établissements de plus de 500 salariés.
Tableau 21:  Pourcentage d’établissements classés, soumis à déclaration ou produisant des déchets dangereux selon l’activité de l’établissement 
	
	Etablissements
	Déchets

	
	% classés ICPE
	% avec déclaration DRIRE
	% déclarant produire des déchets dangereux
	%  ISO 14001
	Déchets dangereux produits (en kt)
	% parmi les classés ICPE
	% parmi les établissements avec déclaration DRIRE

	Industries extractives
	88,1
	41.0%
	76,8
	8,6
	170
	100%
	88%

	Industries agricoles et alimentaires
	67,7
	19.1%
	36,6
	3,5
	138
	99%
	30%

	Textile et habillement
	23,1
	10.0%
	24,2
	2,4
	20
	96%
	62%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	39,3
	10.8%
	25,9
	0,3
	15
	94%
	79%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	31,2
	13.3%
	60,0
	4,8
	186
	84%
	63%

	Chimie et raffinage
	75,1
	48.8%
	78,4
	16,9
	1 412
	99%
	97%

	Caoutchouc et plastiques
	52,2
	20.3%
	57,1
	9,5
	86
	82%
	59%

	Minéraux non métalliques
	40,7
	17.9%
	48,4
	7,4
	64
	89%
	75%

	Métallurgie et travail des métaux
	36,1
	22.7%
	65,0
	4,5
	1 089
	98%
	95%

	Fabrication de machines
	30,3
	15.1%
	71,0
	3,8
	75
	93%
	75%

	Equipements électriques et électroniques
	25,9
	13.2%
	50,6
	11,0
	179
	97%
	83%

	Fabrication de matériels de transport
	57,6
	31.2%
	77,9
	23,9
	253
	96%
	92%

	Autres industries
	37,0
	18.1%
	57,7
	2,3
	30
	63%
	46%

	Commerce de gros
	22,3
	2.3%
	20,9
	4,9
	29
	76%
	26%

	Commerce de détail
	2,9
	1.5%
	5,8
	0,6
	9
	55%
	35%

	Moyenne
	24,0
	10.0%
	30,5
	4,0
	3 756
	96%
	89%


Sont exclus de ce tableau les établissements de moins de 20 salariés sauf pour les industries du bois et le commerce de détail

La présence de déchets dangereux dépend fortement des secteurs d’activité : alors que dans les industries extractives, la fabrication de machines, la chimie, la construction de matériel de transport, plus de 70% des établissements déclarent générer des déchets dangereux, ce n’est le cas que de 6% des commerces de détail, de moins de 25% des commerces de gros, industries du bois, du textile et de l’habillement.
Les activités où les déclarations DRIRE sont les plus fréquentes sont la chimie (48% des établissements) et les matériels de transport (39% des établissements).
VI.2. Résultats par activité économique et tranche d’effectif salarié

Tableau 22:  Production de déchets dangereux selon l’activité et l’effectif salarié (tonnes)
	Effectif salarié ►
Activité ▼ 
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Total
	% du total

	Industries extractives
	4
	5
	2
	0
	6
	30
	47
	1.3%

	Industries agricoles et alimentaires
	2
	2
	3
	4
	25
	104
	139
	3.9%

	Textile et habillement
	0
	0
	6
	6
	8
	1
	20
	0.6%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0
	1
	1
	5
	8
	0
	15
	0.4%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	4
	7
	38
	15
	48
	3
	114
	3.2%

	Chimie et raffinage
	11
	34
	154
	203
	389
	633
	1 423
	39.3%

	Caoutchouc et plastiques
	1
	3
	12
	34
	21
	16
	87
	2.4%

	Minéraux non métalliques
	3
	5
	5
	14
	26
	15
	67
	1.9%

	Métallurgie et travail des métaux
	15
	28
	40
	76
	216
	729
	1 104
	30.5%

	Fabrication de machines
	2
	5
	3
	14
	20
	33
	77
	2.1%

	Equipements électriques et électroniques
	3
	6
	9
	11
	27
	44
	101
	2.8%

	Fabrication de matériels de transport
	4
	7
	5
	24
	47
	249
	337
	9.3%

	Autres industries
	3
	6
	11
	4
	6
	3
	33
	0.9%

	Commerce de gros
	13
	17
	3
	1
	1
	7
	42
	1.2%

	Commerce de détail
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	9
	0.2%

	Total
	66
	127
	293
	412
	849
	1 869
	3 616
	100.0%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	% du total
	1.8%
	3.5%
	8.1%
	11.4%
	23.5%
	51.7%
	100.0%
	


Selon l’enquête, les entreprises d’industrie et de commerce de plus de 10 salariés produisent environ 3,6 millions de tonnes de déchets dangereux. Les deux principaux secteurs générateurs de déchets dangereux sont la chimie (1,4 Mt) et la métallurgie (1,1 Mt). Ils représentent à eux deux 70% des déchets dangereux répertoriés dans l’enquête. 
Les grands établissements sont les principaux producteurs de déchets dangereux, avec plus de 75% produits dans les établissements de plus de 200 personnes. Cette concentration est beaucoup plus importante que dans le cas des déchets non dangereux, les mêmes établissements n’étant responsables que d’un tiers de la production des déchets non dangereux. 
Ces résultats seront à comparer avec l’exploitation des déclarations DRIRE réalisée par l’IFEN. Remarquons que seulement 11% des déchets dangereux sont issus d’établissements non soumis à déclaration DRIRE.
L’enquête ne couvre pas l’ensemble des déchets dangereux : on compte notamment environ 400 000
 tonnes de résidus de traitements de fumée d’incinération et 250 000 tonnes de terres polluées
.

VI.3. Résultats par activité économique et nature de déchets

Tableau 23:   Production de déchets dangereux selon l’activité et la nature de déchets (tonnes)

	Nature des déchets ►
Activité ▼
	Solvants
	Déchets salin, acides et bases
	Huiles
	Déchets de préparation chimique et autres 
	Dépôts et résidus chimiques
	Catalyseurs chimiques usés
	Boues
	Déchets de minéraux
	Résidus d’opérations thermiques
	Total

	Industries extractives
	0
	0
	3
	3
	23
	1
	14
	1
	2
	47

	Industries agricoles et alimentaires
	0
	1
	4
	46
	4
	1
	82
	0
	0
	139

	Textile et habillement
	1
	1
	2
	6
	1
	0
	9
	0
	0
	20

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0
	0
	1
	7
	0
	0
	1
	0
	6
	15

	Papier, carton, édition et imprimerie
	8
	5
	2
	24
	1
	0
	73
	0
	0
	114

	Chimie et raffinage
	313
	101
	10
	153
	613
	7
	222
	1
	3
	1 423

	Caoutchouc et plastiques
	11
	1
	19
	22
	19
	0
	13
	0
	3
	87

	Minéraux non métalliques
	1
	1
	5
	15
	3
	0
	30
	4
	9
	67

	Métallurgie et travail des métaux
	10
	158
	98
	19
	91
	0
	157
	296
	277
	1 104

	Fabrication de machines
	3
	11
	30
	14
	4
	0
	12
	0
	3
	77

	Equipements électriques et électroniques
	9
	31
	9
	19
	15
	0
	11
	1
	6
	101

	Fabrication de matériels de transport
	14
	85
	80
	71
	30
	0
	48
	7
	2
	337

	Autres industries
	15
	5
	2
	7
	1
	0
	2
	0
	0
	33

	Commerce de gros
	1
	1
	11
	18
	2
	0
	9
	0
	0
	42

	Commerce de détail
	0
	1
	2
	2
	1
	0
	4
	0
	0
	9

	Total
	386
	402
	279
	425
	807
	9
	688
	309
	311
	3 616

	% du total
	10.7%
	11.1%
	7.7%
	11.8%
	22.3%
	0.3%
	19.0%
	8.6%
	8.6%
	100.0%


Les plus forts tonnages de déchets dangereux concernent les dépôts et résidus chimiques (22% des tonnages) et les boues (19% des tonnages). La nature des déchets dangereux produits est liée à l’activité de l’établissement, avec dans la majorité des secteurs, les deux premiers déchets représentant plus de 60% du tonnage total. Toutefois, ce lien est moins fort que dans le cas des déchets non dangereux, où les deux premiers déchets représentaient 80% des déchets produits. De plus, l’un des deux secteurs les plus concernés, la chimie, génère des déchets dangereux très diversifiés, appartenant à toutes les catégories de l’enquête. 
Graphique 13. Répartition des déchets dangereux des établissements industriels et commerciaux selon la nature des déchets (kt et %)
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VI.4. Résultats par tranche d’effectif et nature de déchets

Tableau 24:   Production de déchets dangereux selon la tranche d’effectif et la nature de déchets (tonnes)

	Nature des déchets►
Effectif salarié ▼
	Solvants
	Déchets salin, acides et bases
	Huiles
	Déchets de préparation chimique et autres
	Dépôts et résidus chimiques
	Catalyseurs chimiques usés
	Boues
	Déchets de minéraux
	Résidus d’opérations thermiques
	Total
	% du total

	10 à 19
	6
	11
	13
	17
	2
	0
	15
	0
	1
	66
	1.8%

	20 à 49
	15
	26
	21
	30
	6
	0
	26
	1
	3
	127
	3.5%

	50 à 99
	59
	17
	21
	54
	80
	1
	51
	2
	9
	293
	8.1%

	100 à 199
	91
	49
	46
	61
	87
	0
	64
	4
	10
	412
	11.4%

	200 à 499
	82
	66
	61
	92
	196
	3
	174
	88
	87
	849
	23.5%

	500 & +
	134
	232
	117
	172
	435
	6
	358
	215
	201
	1 869
	51.7%

	Total
	386
	402
	279
	425
	807
	9
	688
	309
	311
	3 616
	100.0%


Les déchets dangereux déclarés proviennent principalement des grands établissements : 52% proviennent des établissements de plus de 500 salariés et 24% des établissements de 200 à 499 salariés. Selon les réponses de l’enquête, les établissements de moins de 50 salariés ne sont responsables que de 5% des déchets dangereux. Il est toutefois probable que ces déclarations ne tiennent pas compte des déchets dangereux dispersés, les DTQD.
Graphique 14. Répartition des déchets dangereux selon la taille des établissements
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VI.5. Elimination des déchets dangereux des entreprises

Remarque : Les taux et tonnages présentés dans le document se rapportent à la destination du déchet en sortie des établissements. Ils ne représentent pas les quantités traitées ou valorisées dans les installations de traitement ou de valorisation des déchets.
Tableau 25:   Mode d’élimination des déchets dangereux selon l’activité (tonnes)

	Mode d’élimination►
Activité ▼
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Physico-chimique
	Décharge
	Autre
	Inconnu
	Total

	Industries extractives
	1
	5
	3
	1
	0
	30
	6
	2
	47

	Industries agricoles et alimentaires
	4
	47
	58
	2
	2
	1
	0
	26
	139

	Textile et habillement
	1
	8
	3
	3
	0
	2
	0
	3
	20

	Bois et fabrication d’articles en bois
	3
	4
	1
	4
	1
	3
	0
	0
	15

	Papier, carton, édition et imprimerie
	10
	55
	11
	13
	3
	13
	0
	9
	114

	Chimie et raffinage
	37
	214
	595
	313
	56
	72
	21
	115
	1 423

	Caoutchouc et plastiques
	17
	19
	17
	24
	3
	1
	1
	5
	87

	Minéraux non métalliques
	6
	20
	8
	3
	6
	18
	1
	4
	67

	Métallurgie et travail des métaux
	57
	469
	94
	76
	73
	312
	1
	22
	1 104

	Fabrication de machines
	17
	10
	11
	18
	13
	4
	0
	4
	77

	Equipements électriques et électroniques
	10
	29
	15
	16
	26
	2
	0
	3
	101

	Fabrication de matériels de transport
	36
	48
	66
	27
	123
	24
	1
	11
	337

	Autres industries
	18
	1
	6
	3
	2
	1
	0
	1
	33

	Commerce de gros
	17
	7
	3
	6
	0
	3
	0
	5
	42

	Commerce de détail
	1
	0
	1
	0
	4
	0
	0
	2
	9

	Total
	235
	936
	894
	508
	313
	487
	33
	212
	3 616

	% du total
	6.5%
	25.9%
	24.7%
	14.0%
	8.6%
	13.5%
	0.9%
	5.9%
	100.0%


Les principaux modes d’élimination des déchets dangereux sont la valorisation matière (26% des tonnages) et la valorisation énergétique (25% des tonnages). Le taux de déchets dangereux non valorisés est important, avec 14% de déchets dangereux enfouis et 13% incinérés sans valorisation. Les traitements physico-chimiques concernent 9% des déchets dangereux.
Les déchets dangereux envoyés en CET 1 proviennent principalement de la métallurgie. Les déchets dangereux incinérés avec ou sans valorisation viennent des industries chimiques.
Tableau 26:   Mode d’élimination des déchets dangereux selon la nature de déchets (milliers de tonnes)

	Mode d’élimination ►
Nature des déchets ▼
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Physico-chimique
	Décharge
	Autre
	Inconnu
	Total

	Solvants
	26
	105
	197
	21
	9
	0
	0
	27
	688

	Déchets acides et alcalins
	24
	122
	62
	22
	145
	6
	15
	6
	9

	Huiles
	55
	36
	80
	49
	40
	1
	1
	16
	402

	Catalyseurs chimiques usés
	0
	4
	3
	1
	0
	1
	0
	0
	309

	Déchets de préparation chimique et autres
	60
	54
	162
	81
	28
	21
	3
	17
	425

	Dépôts et résidus chimiques
	32
	96
	285
	208
	64
	28
	0
	94
	807

	Boues
	34
	208
	88
	76
	23
	206
	14
	40
	279

	Déchets de minéraux
	2
	153
	14
	0
	2
	133
	0
	5
	311

	Résidus d’opérations thermiques
	1
	157
	3
	50
	2
	91
	0
	7
	386

	Total
	235
	936
	894
	508
	313
	487
	33
	212
	3 616


La valorisation matière concerne tous les types de déchets dangereux. La valorisation énergétique ne concerne ni les déchets minéraux, ni les résidus d’opérations thermiques.

Tableau 27:  Mode d’élimination des déchets dangereux selon la tranche d’effectif (tonnes)
	Mode d’élimination ►
Effectif salarié ▼
	Tri
	Valorisation matière
	Valorisation énergétique
	Incinération
	Physico-chimique
	Décharge
	Autre
	Inconnu
	Total

	10 à 19
	26
	5
	7
	5
	7
	6
	6
	5
	66

	20 à 49
	46
	10
	15
	10
	14
	10
	14
	7
	127

	50 à 99
	32
	62
	40
	87
	34
	19
	0
	19
	293

	100 à 199
	48
	57
	142
	97
	30
	19
	2
	17
	412

	200 à 499
	36
	263
	246
	76
	59
	139
	9
	22
	849

	500 & +
	47
	539
	444
	233
	169
	294
	2
	142
	1 869

	Total
	235
	936
	894
	508
	313
	487
	33
	212
	3 616


VI.6. Répartition régionale des déchets dangereux 
Tableau 28: Répartition régionale des déchets dangereux selon leur nature (milliers de tonnes)

	Nature des déchets ►
Région ▼
	Solvants
	Déchets salin, acides et bases
	Huiles
	Déchets de préparation chimique et autres déchets
	Dépôts et résidus chimiques
	Catalyseurs chimiques usés
	Boues
	Déchets de minéraux
	Résidus d'opérations thermiques
	Total

	11 Ile de France
	83
	39
	29
	67
	133
	2
	90
	15
	14
	472

	21 Champagne-Ardenne
	3
	11
	11
	10
	7
	0
	14
	13
	13
	82

	22 Picardie
	23
	64
	13
	21
	111
	0
	75
	17
	10
	335

	23 Haute-Normandie
	29
	10
	10
	24
	59
	1
	43
	3
	7
	186

	24 Centre
	18
	10
	16
	21
	38
	0
	26
	3
	10
	142

	25 Basse-normandie
	5
	73
	7
	15
	10
	0
	14
	2
	3
	129

	26 Bourgogne
	9
	8
	10
	10
	12
	0
	22
	5
	5
	80

	31 Nord Pas-de-Calais
	27
	30
	24
	33
	38
	1
	66
	194
	38
	450

	41 Lorraine
	8
	28
	26
	14
	31
	0
	36
	9
	75
	228

	42 Alsace
	11
	6
	10
	16
	21
	0
	17
	3
	5
	90

	43 Franche-Comté
	3
	8
	21
	10
	23
	0
	9
	4
	6
	85

	52 Pays de la Loire
	16
	14
	22
	63
	13
	2
	42
	6
	17
	193

	53 Bretagne
	8
	5
	6
	13
	12
	0
	38
	3
	2
	87

	54 Poitou-Charentes
	6
	5
	7
	8
	5
	0
	12
	1
	3
	47

	72 Aquitaine
	11
	6
	9
	12
	22
	0
	21
	3
	3
	87

	73 Midi-Pyrénées
	6
	8
	9
	10
	10
	0
	17
	3
	8
	71

	74 Limousin
	2
	1
	2
	3
	2
	0
	7
	3
	2
	21

	82 Rhône-Alpes
	50
	29
	26
	45
	98
	1
	62
	13
	31
	357

	83 Auvergne
	17
	26
	11
	7
	6
	0
	22
	2
	7
	98

	91 Languedoc-Roussillon
	15
	4
	3
	6
	9
	0
	9
	1
	2
	49

	93 Prov.-Alpes Côte d’Azur
	35
	17
	8
	19
	148
	1
	48
	6
	53
	334

	94 Corse
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Total
	386
	402
	280
	426
	808
	9
	689
	309
	312
	3 622


La production de déchets dangereux est concentrée dans 6 régions, qui représentent plus de 60% de tonnage total : Ile de France, Nord-Pas-de-Calais, PACA, Rhône-Alpes, Picardie et Lorraine. Ces régions se distinguent par l’importance de leurs industries chimiques, métallurgiques ou extractives.

Les spécificités régionales sont liées aux activités présentes dans les régions, voire à quelques sites gros producteurs. La forte production de déchets minéraux du Nord-Pas de Calais est liée à la présence dans la région de quelques établissements industriels de minéraux non métalliques. Les tonnages importants de résidus d’opérations thermiques en Lorraine et PACA sont produits par des établissements d’industries extractives situés dans ces régions (dont un très important en PACA).
En-dehors de la Lorraine et du Nord-Pas-de-Calais, les régions fortes productrices de déchets dangereux sont les régions qui produisent beaucoup de dépôts et résidus chimiques : Ile de France, Picardie, Paca, générés principalement par l’industrie chimique. L’Ile de France est par ailleurs la région la plus forte productrice de la plupart des déchets dangereux, à l’exception des résidus d’opérations thermiques et des déchets de minéraux artificiels.

La production élevée des déchets de préparations chimiques et autres déchets dans la région Pays-de-Loire est liée à la présence de l’industrie métallurgique dans cette région.
VII. ANNEXE 1 : Méthodologie
VII.1. Vérifications et corrections
VII.1.1. Elimination de non-réponses ou de hors-champ

4058 réponses ont été obtenues aux 5830 envois, dont 93 par voie électronique. 

Certains questionnaires étaient pratiquement vides et ont dû être éliminés (pas de réponses sur une éventuelle production de déchets dans la première partie, ni de tonnage indiqué dans la partie « déchets »).
D’autre part, certains établissements se trouvaient hors du champ de l’enquête, ayant moins de 20 salariés (ou de 10 salariés pour l’industrie du bois et le commerce de détail). 
Enfin, quelques établissements ont été éliminés car les tonnages indiqués paraissaient aberrants et il n’y a pas  eu moyen d’obtenir des informations supplémentaires. L’exploitation porte sur 3384 questionnaires.
VII.1.2. Taille et secteur d’activité

Des différences ont été constatées entre les effectifs et secteurs d’activité déclarés et ceux issus de SIRENE. Les informations utilisées dans l’exploitation sont celles de l’enquête.
VII.1.3. Doublons entre la déclaration DRIRE et le questionnaire

Il était proposé aux établissements soumis à une déclaration DRIRE de fournir celle-ci plutôt que de remplir la partie « déchets dangereux » du questionnaire. Mais les déclarations DRIRE pouvaient également inclure les déchets non dangereux. Certains établissements ont alors répondu deux fois pour les déchets non dangereux, une fois sur le questionnaire, une fois dans la déclaration DRIRE. Le problème se posait en effet pour les déchets en mélange, pour lequel il n’existe pas de code DRIRE spécifique (certains ont utilisé le code « ordures ménagères »). Les établissements remplissaient alors la partie « déchets non dangereux » du questionnaire.
Des vérifications ont donc été faites pour repérer les établissements qui avaient déclaré des déchets en double. Ces vérifications n’étaient pas toujours immédiates du fait que certains établissements pouvaient avoir des déchets non dangereux dans les déclarations DRIRE sans qu’ils fassent doublons avec les compléments du questionnaire. 
Une trentaine de doublons ont été détectés sur les 428 questionnaires accompagnés d’une déclaration DRIRE.
Remarque : sur les 3384 établissements de l’enquête, 1825 étaient des installations classées au titre de la loi du 19 juillet 1976, dont 1453 étaient soumis à autorisation et 1054 à déclaration. 64% des déclarations DRIRE concernaient l’ensemble des déchets (sur 973 réponses). 
VII.1.4. Cohérence des tonnages par taille d’établissement et par nature de déchets

Les principales vérifications de cohérence ont porté sur la vraisemblance des tonnages, en fonction du secteur d’activité, de la taille de l’entreprise et de la nature des déchets produits.
Nous nous sommes appuyés pour réaliser cette vérification sur :

· les tonnages observés dans l’enquête précédente (à taille et secteur d’activité identiques)

· l’écart à la moyenne de l’enquête 2004 dans chaque strate

· le rapport tonnage/effectif salarié.

Les vérifications ont porté sur le tonnage total de déchets non dangereux, ainsi que sur les tonnages par nature de déchets.

On a vérifié notamment :
· tous les flux de déchets de plus de 100 000 t,
· tous les établissements ayant un tonnage de plus de 100 000 t,
· tous les établissements où le tonnage total par salarié >500 tonnes,
· tous les établissements où le tonnage total par salarié <0,1 tonne,
· tous les établissements où le tonnage total était supérieur à 1,2 fois le tonnage maximum de la strate de 2000,
· tous les établissements où le tonnage de bois, caoutchouc, verre, plastiques, ou métaux était supérieur à 1,2 fois le maximum rencontré en 2000,

· tous les établissements où les tonnages de déchets dangereux s’écartaient de plus de 2 écarts-types de la moyenne de la strate et ce tonnage >1000t.

Les personnes en charge du questionnaire ont été contactées afin de nous confirmer les valeurs. Dans de nombreux cas, il s’agissait d’erreurs de virgule ou d’unité (Tonnes à la place de Kg). On reporte les bonnes valeurs.
Quand certains très gros tonnages ont été confirmés, leur pondération a été modifiée pour tenir compte du caractère exceptionnel de certaines situations (Constructeurs automobiles, …). Ils ont alors été pondérés à 1, considérant qu’ils ne représentaient qu’eux-mêmes et pas les autres établissements de leur strate. Pour les déchets non dangereux principaux, 11 établissements sont dans ce cas, tous de plus de 200 salariés et appartenant aux secteurs de la métallurgie ou du matériel de transport.
Quand il est impossible de corriger une valeur (établissement non joignable…) ou que l’intégralité du questionnaire paraît problématique (nature du déchet non cohérente avec l’activité de l’établissement), on exclut l’établissement de l’échantillon.

VII.1.5. Cohérence entre la base des déclarations DRIRE et les déchets dangereux déclarés

Pour les déchets dangereux, les tonnages déclarés dans l’enquête ont été comparés aux tonnages recueillis par les DRIRE dans les déclarations. Cette comparaison a permis de corriger quelques grosses erreurs. Mais il a été impossible de mettre les deux sources en cohérence complète. Des tests téléphoniques ont montré qu’en cas de divergence, ce pouvait être l’une ou l’autre des sources qui était erronée.

VII.1.6. Principaux problèmes rencontrés et préconisations

Problèmes de saisie
Bien que le questionnaire ne permettait pas de décimales dans les chiffres et proposait d’arrondir à la tonne la plus proche, beaucoup d’établissements ont mis des virgules dans les quantités mentionnées. Le blanc illustrant la séparation des milliers est peut-être à l’origine de cette erreur. Au moment de la saisie, la virgule a souvent été omise, entraînant des erreurs importantes.

Problèmes d’unités

Malgré toutes les précisions indiquées sur le questionnaire, il y a eu également de nombreuses erreurs d’unité, certains petits établissements ayant répondu en kg plutôt qu’en tonnes.

Doublons

Le dernier problème concerne les doublons, l’information fournie par les déclarations DRIRE ayant également été reportée sur le questionnaire et donc saisie deux fois.

Préconisations

Pour vérifier dès la saisie la vraisemblance des tonnages indiqués, et permettre des rappels très tôt, on devrait mettre en place un tableau donnant les limites supérieures et inférieures du tonnage total de déchets produits par secteur d’activité et strate de taille.

Il serait également préférable de ne pas mettre des blancs séparateurs de milliers entre les cases.

VII.1.7. Corrections systématiques

· Mode de collecte
· Quand la collecte des déchets n’est pas renseignée et qu’il s’agit de déchets de « Métaux » ou de déchets de « Papiers_ Cartons » alors la collecte est mise à « P : prestataire spécialisé ». Lorsqu’il s’agit de « Bois » et seulement quand le Code de Destination = « tri » ou  « valorisation matière » alors la collecte est mise à « P : prestataire spécialisé ». Lorsqu’il s’agit de « Boues» et seulement quand le Code de Destination = « valorisation matière » alors la collecte est aussi mise à « P : prestataire spécialisé ».

· Quand le pourcentage de déchets traités sur site est supérieur à 50% on met Collecte à « V : Votre établissement ».
Les corrections systématiques concernant la collecte ont porté sur près de 10% des tonnages (les déclarations DRIRE ne comportaient pas ces renseignements).

· Destination des déchets
· Quand le Code de Destination est à XX, que les déchets sont du « Papier_ Carton » et que la collecte est « Privée », on met le Code de Destination à : Tri.
· Quand le mode de valorisation ou d’élimination des métaux n’est pas renseigné, on le met à « Valorisation Matière ».
· Quand les « Boues » sont à « Autre Mode de valorisation » avec comme libellé « épandage » ou « compostage » alors on les met à « Valorisation matière ».
· Quand il a été indiqué 100% d’un mode de destination sur site, et que le pourcentage ne figurait pas dans le mode de destination, le 100% était reporté sur le mode de destination.
· Quand le mode de valorisation est « Non Précisé » et que le Libellé est : "vente" ,"revente","valorisation","reprise","réutilisé","ferrailleurs","compostage", "reutilisation", "reemploi", "epandage", "recyclage interne", on met le Code de Destination à « Valorisation matière ».
· Quand le mode de valorisation est « Non précisé » et que le Libellé est : « chaufferie », on met le Code de Destination à « Valorisation énergétique ».
Les corrections systématiques concernant la destination ont porté un peu moins de 2% des tonnages.

· Emballages

Pour certains déchets, verre creux (A1), plastiques (C1,C2,C3), cartons (D1), palettes (H1), caisses et cagettes en bois (H2), ou codes CED = 150101, 150102, 150103, 150104, 150105, 150106, 150107 dans la déclaration DRIRE, le taux d’emballage a été mis par défaut à 100 s’il n’était pas renseigné.
· Réponses multi-établissements
Une quarantaine d’entreprises ont répondu sur un seul questionnaire pour plusieurs établissements d’une même entreprise, voire pour plusieurs établissements d’un même groupe.

La première page du questionnaire permettait de connaître le SIRET et le nom des établissements concernés, ainsi que les effectifs de chaque établissement et une estimation de la quantité totale de déchets produits par chaque établissement.

Quand les différents établissements avaient la même activité (code APE), nous avons estimé les quantités de déchets produites par l’établissement enquêté par un ratio des flux de déchets déclarés, soit en fonction des quantités estimées dans chaque établissement, quand elles étaient connues, soit à partir des effectifs de chaque établissement, effectifs figurant dans l’enquête ou effectifs obtenus dans SIRENE.

Dans deux cas où les activités des établissements étaient différentes, les réponses ont été exclues de l’enquête.
VII.2. Pondération

VII.2.1. Pondération des établissements enquêtés
Chaque établissement a été pondéré par l’inverse du taux de sondage effectif de sa strate, c’est-à-dire du taux d’échantillonnage corrigé du taux de réponse. Les strates sont les croisements de taille et de secteur d’activité, tels qu’ils figurent dans le tableau ci-dessous.

Le taux de réponse global est de 58%. Il varie selon les secteurs d’activité de 38% pour le commerce de détail aux environs de 70% pour les IAA, la chimie, les industries du caoutchouc et du plastique.
Tableau 29: Nombre de questionnaires envoyés par strate de taille et de secteur d’activité

	Effectif salarié ►

Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Total

	Industries extractives
	0
	57
	48
	10
	10
	4
	129

	Industries agricoles et alimentaires
	0
	125
	43
	41
	42
	80
	331

	Textile et habillement
	0
	152
	91
	78
	58
	11
	390

	Bois et fabrication d’articles en bois
	128
	99
	78
	42
	31
	0
	378

	Papier, carton, édition et imprimerie
	0
	95
	77
	59
	43
	46
	320

	Chimie et raffinage
	0
	57
	38
	30
	80
	121
	326

	Caoutchouc et plastiques
	0
	54
	67
	38
	31
	50
	240

	Minéraux non métalliques
	0
	69
	50
	45
	76
	16
	257

	Métallurgie et travail des métaux
	0
	75
	69
	62
	34
	80
	321

	Fabrication de machines
	0
	150
	71
	60
	41
	67
	389

	Equipements électriques et électroniques
	0
	98
	111
	51
	37
	141
	438

	Fabrication de matériels de transport
	0
	114
	111
	67
	36
	161
	488

	Autres industries
	0
	104
	91
	59
	58
	22
	334

	Commerce de gros
	0
	94
	98
	76
	53
	42
	363

	Commerce de détail
	405
	173
	288
	83
	69
	113
	1132

	Total
	533
	1516
	1333
	801
	698
	954
	5836


Tableau 30: Nombre d’établissements enquêtés par strate de taille et de secteur d’activité
	Effectif salarié ►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Total

	Industries extractives
	-
	33
	28
	12
	2
	75

	Industries agricoles et alimentaires
	-
	70
	31
	28
	43
	58
	230

	Textile et habillement
	
	83
	39
	45
	31
	11
	209

	Bois et fabrication d’articles en bois
	63
	73
	38
	38
	18
	-
	230

	Papier, carton, édition et imprimerie
	-
	55
	31
	41
	32
	21
	180

	Chimie et raffinage
	-
	40
	24
	27
	61
	73
	225

	Caoutchouc et plastiques
	-
	38
	33
	31
	29
	41
	172

	Minéraux non métalliques
	-
	36
	33
	32
	54
	12
	167

	Métallurgie et travail des métaux
	-
	45
	33
	37
	39
	58
	212

	Fabrication de machines
	-
	85
	36
	41
	33
	60
	255

	Equipements électriques et électroniques
	-
	65
	59
	34
	41
	105
	304

	Fabrication de matériels de transport
	-
	59
	48
	33
	46
	118
	304

	Autres industries
	-
	59
	47
	42
	38
	19
	205

	Commerce de gros
	-
	56
	52
	29
	23
	22
	182

	Commerce de détail
	119
	106
	93
	32
	37
	47
	434

	Total
	182
	903
	625
	502
	525
	647
	3 384


	Tableau 31:  Nombre d’établissements en France en 2004 par taille et secteur d’activité

Effectif salarié ►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 & +
	Total

	Industries extractives
	584
	306
	48
	21
	7
	966

	Industries agricoles et alimentaires
	4190
	2313
	867
	573
	403
	83
	8 429

	Textile et habillement
	2047
	1548
	526
	320
	139
	11
	4 591

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1022
	829
	192
	80
	31
	
	2 154

	Papier, carton, édition et imprimerie
	2216
	1717
	579
	301
	188
	46
	5 047

	Chimie et raffinage
	558
	755
	399
	310
	265
	123
	2 410

	Caoutchouc et plastiques
	910
	1005
	462
	276
	151
	52
	2 856

	Minéraux non métalliques
	958
	708
	277
	135
	82
	16
	2 176

	Métallurgie et travail des métaux
	4715
	3928
	1148
	526
	303
	84
	10 704

	Fabrication de machines
	1852
	1711
	543
	351
	192
	64
	4 713

	Equipements électriques et électroniques
	2033
	1585
	593
	420
	309
	143
	5 083

	Fabrication de matériels de transport
	548
	497
	181
	175
	174
	160
	1 735

	Autres industries
	977
	801
	255
	136
	89
	22
	2 280

	Commerce de gros
	14202
	8304
	1860
	702
	245
	42
	25 355

	Commerce de détail
	13928
	7397
	2377
	972
	633
	112
	25 419

	Total
	50740
	33404
	10307
	5288
	3214
	965
	103 918


Exemple : pour la strate d’activité CA et CB, de taille « 20 à 49 », la pondération d’un établissement est égale à 306/33.

Dans certaines strates, compte tenu de tonnages très élevés, certains établissements ont été pondérés à 1. Supposons que p établissements soient dans ce cas. La pondération des autres établissements de la strate devient alors : 
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, avec 

N=Nombre total d’établissements de la strate, 

et n = nombre d’établissements enquêtés dans la strate.

En général, le fort tonnage ne concernait qu’un seul type de déchet. Pour limiter l’usage des pondérations à 1, trois systèmes de pondération ont été construits :

· une pondération qui tient compte des grandes valeurs pour les principaux déchets non dangereux (11 établissements pondérés à 1),
· une pondération qui tient compte des grandes valeurs pour les autres déchets non dangereux (boues et résidus thermiques),
· une pondération qui tient compte des grandes valeurs pour les déchets dangereux (21 établissements pondérés à 1, dont le tonnage >10000t et à plus de 2 écarts-types de la moyenne de la strate).

A chaque établissement i sont donc affectées trois valeurs de pondération p1i, pour les principaux déchets non dangereux, p2i pour les autres déchets non dangereux, p3i pour les déchets dangereux.
L’estimation du tonnage total de déchets non dangereux B s’écrit :
B =
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 avec bi = le tonnage de déchets non dangereux produit par l’établissement i.
L’estimation du tonnage total de déchets dangereux D s’écrit :
D =
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 avec di = le tonnage de déchets dangereux produit par l’établissement i.

VII.2.2. Estimations des tonnages pour les petits établissements
· Estimation des tonnages pour la strate d’effectif 10-19

Les entreprises enquêtées sont les entreprises de plus de 19 salariés, sauf pour le bois et le commerce de détail, où l’on enquête également les 10 à 19 salariés. 
Une simulation menée sur les données 1999 a montré que l’erreur réalisée en estimant les tonnages des petites entreprises non enquêtées par un ratio par salarié calculé sur la tranche des entreprises 20-40 salariés de même secteur d’activité était très inférieure à la précision de l’enquête. En 1999, sur une estimation de 3029  kt de déchets générées par les entreprises de 10 à 19 salariés, l’erreur réalisée était de 274 kt, soit 9% du tonnage des 10-19 salariés et 1% du tonnage total. La précision de l’enquête était de 45% pour les entreprises de 10 à 19 salariés, de 12,5% pour le tonnage total.
Le tonnage estimé pour le secteur d’activité « s » de la state 10-19 salarié est :
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Effectif salarié du secteur d’activité « s » dans la state 10-19 salariés
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Effectif salarié du secteur d’activité « s » dans la state 20-49 salariés 

La source utilisée est SIRENE.
VII.2.3. Estimations des tonnages régionaux

Compte tenu de la taille de l’échantillon, on ne peut espérer une représentativité régionale.

Les tableaux régionaux ont été construits en procédant à une estimation à partir des tonnages moyens observés dans chaque strate de secteur et de taille appliqués au nombre d’établissements de chaque strate dans la région.

Plus précisément, supposons que dans une région, on ait pour chaque strate s :
ps établissements enquêtés ayant un tonnage ts,

Ns établissements dans la région et la strate s.

ms la moyenne du tonnage observé dans l’enquête pour la strate s (hors tonnages exceptionnels).

Le tonnage estimé pour la strate s dans la région sera alors :

Es= ts + ms x (Ns-ps) 

Le tonnage régional est la somme des tonnages de chaque strate s : ΣEs.
· Estimations régionales pour les petits établissements (10-19 salariés)
Comme précédemment, les tonnages des strates 10-19 de chaque secteur d’activité non enquêté ont été estimés à partir des ratios de tonnages par salariés observés dans la strate 20-49. Etant donné que nous ne disposions pas des effectifs salariés dans chaque région et chaque strate d’enquête, ceux-ci ont été estimés en supposant que la taille moyenne d’un établissement au sein d’une strate ne différait pas selon les régions.
VII.3. Précision statistique des estimations
VII.3.1. Principes
La précision statistique est définie comme l’incertitude maximale introduite par le processus d’extrapolation. Les données de base (enquête, fichier INSEE) sont considérées comme sans erreur pour ce calcul.

La méthode d’extrapolation, stratification a posteriori, revient à calculer pour chaque « strate », définie par une valeur de l’activité économique (famille NAF) et du nombre de salariés, la production moyenne de déchets non dangereux par établissement et à multiplier cette quantité par le nombre d’établissements INSEE de la strate.

La production moyenne réelle par établissement de la strate est approximée par la production moyenne de la strate dans l’échantillon. C’est cette approximation qui induit une incertitude statistique dans l’extrapolation. La théorie statistique montre que la moyenne de la production de la strate dans l’échantillon est une variable aléatoire (entendue dans le sens où l’on ferait un grand nombre d’enquêtes) qui suit une loi normale dont l’écart type est donné par la formule :
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 est l’écart type de la moyenne.
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 est l’effectif de la strate dans la réalité (fichier INSEE).

· 
[image: image26.wmf]n

 est l’effectif de la strate dans l’échantillon

VII.3.2. Application
Dans les calculs effectués, certaines strates ont été fusionnées pour des valeurs consécutives de la tranche d’effectif de façon à améliorer la précision des calculs.

Les tableaux ci-après montrent ces regroupements avec les valeurs des moyennes et écarts types (de l’échantillon) utilisés (l’unité est la tonne).
Tableau 32: Production moyenne de déchets non dangereux par strate d’activité et d’effectif salarié
	Effectif salarié►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +

	Industries extractives
	-
	41
	140
	186
	2 372

	Industries agricoles et alimentaires
	-
	57
	169
	311
	802
	1 590

	Textile et habillement
	-
	75
	127
	149
	356
	570

	Bois et fabrication d’articles en bois
	1 336
	2 975
	4 885
	7 656
	14 274
	-

	Papier, carton, édition et imprimerie
	- 
	195
	895
	2 100
	5 505
	6 443

	Chimie et raffinage
	-
	95
	369
	376
	531
	976

	Caoutchouc et plastiques
	 -
	181
	291
	559
	1 093
	2 814

	Minéraux non métalliques
	 -
	108
	321
	599
	1 289
	2 702

	Métallurgie et travail des métaux
	 -
	76
	250
	496
	2 254
	4 031

	Fabrication de machines
	 -
	53
	103
	333
	530
	2 325

	Equipements électriques et électroniques
	 -
	43
	58
	117
	609
	1 107

	Fabrication de matériels de transport
	 -
	69
	152
	794
	2 619
	9 525

	Autres industries
	 -
	105
	268
	742
	1 065
	3 002

	Commerce de gros
	 -
	45
	122
	463
	324
	1 112

	Commerce de détail
	35
	103
	208
	443
	1 018
	2 314


Tableau 33:  Ecart-type par strate d’activité et d’effectif salarié
	Effectif salarié►
Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +

	Industries extractives
	
	50
	125
	199
	2 683

	Industries agricoles et alimentaires
	
	87
	197
	214
	1 141
	2 345

	Textile et habillement
	
	380
	156
	177
	420
	572

	Bois et fabrication d’articles en bois
	2 577
	6 077
	11 565
	16 488
	18 477
	

	Papier, carton, édition et imprimerie
	
	256
	1 509
	3 634
	10 809
	8 133

	Chimie et raffinage
	
	180
	1 127
	1 081
	725
	970

	Caoutchouc et plastiques
	
	397
	264
	598
	1 442
	2 603

	Minéraux non métalliques
	
	268
	473
	975
	2 011
	3 748

	Métallurgie et travail des métaux
	
	134
	390
	816
	3 894
	6 596

	Fabrication de machines
	
	83
	104
	365
	928
	3 357

	Equipements électriques et électroniques
	
	178
	69
	150
	1 124
	1 651

	Fabrication de matériels de transport
	
	110
	192
	2 165
	8 451
	26 852

	Autres industries
	
	132
	523
	1 225
	1 857
	3 698

	Commerce de gros
	
	73
	159
	1 463
	322
	1 755

	Commerce de détail
	90
	114
	198
	414
	676
	3 406


La précision statistique pour chaque strate, exprimée en pourcentage, est donnée dans le tableau suivant. La précision à 95% est calculée par la formule : 2SM/M, où M est la moyenne.

Tableau 34:  Précision par strate d’activité et d’effectif salarié
	Effectif salarié►

Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +
	Moyenne

	Industries extractives
	
	41%
	22%
	41%
	
	146%
	58%

	Industries agricoles et alimentaires
	
	36%
	41%
	25%
	41%
	21%
	18%

	Textile et habillement
	
	108%
	38%
	33%
	37%
	0%
	46%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	47%
	46%
	69%
	51%
	40%
	
	26%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	
	35%
	59%
	50%
	63%
	41%
	29%

	Chimie et raffinage
	
	58%
	121%
	106%
	31%
	13%
	39%

	Caoutchouc et plastiques
	
	70%
	30%
	36%
	44%
	13%
	21%

	Minéraux non métalliques
	
	81%
	48%
	50%
	25%
	41%
	23%

	Métallurgie et travail des métaux
	
	53%
	54%
	52%
	52%
	24%
	24%

	Fabrication de machines
	
	33%
	33%
	32%
	56%
	9%
	15%

	Equipements électriques et électroniques
	
	100%
	30%
	42%
	54%
	15%
	25%

	Fabrication de matériels de transport
	
	39%
	31%
	86%
	82%
	27%
	26%

	Autres industries
	
	31%
	52%
	42%
	43%
	21%
	18%

	Commerce de gros
	
	43%
	36%
	115%
	40%
	47%
	40%

	Commerce de détail
	46%
	21%
	19%
	33%
	21%
	33%
	12%

	Moyenne
	37%
	23%
	24%
	20%
	20%
	14%
	9,2%


La précision par activité, ainsi que la précision de l’ensemble de l’échantillon est calculée en faisant la somme des variances de chaque strate, pondérées par le poids relatif de la strate dans la base.

Tableau 35: Production moyenne de déchets dangereux par strate d’activité et d’effectif salarié

	Effectif salarié►

Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +

	Industries extractives
	. 
	15.5
	51.4
	314.4
	4 248.2 

	Industries agricoles et alimentaires
	. 
	0.9
	3.3
	6.9
	62.0
	1 250.8

	Textile et habillement
	. 
	0.1
	10.5
	19.1
	55.5
	70.1

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0.1
	1.0
	6.3
	65.6
	255.9
	. 

	Papier, carton, édition et imprimerie
	. 
	4.3
	65.0
	49.3
	252.8
	58.7

	Chimie et raffinage
	. 
	45.1
	385.4
	654.1
	1 467.4
	5 143.3

	Caoutchouc et plastiques
	. 
	3.1
	26.3
	122.8
	137.8
	304.4

	Minéraux non métalliques
	. 
	7.3
	17.9
	101.7
	315.5
	909.0

	Métallurgie et travail des métaux
	. 
	7.2
	34.9
	144.1
	711.8
	8 677.9

	Fabrication de machines
	. 
	2.8
	5.7
	39.4
	101.7
	520.7

	Equipements électriques et électroniques
	. 
	4.0
	15.9
	25.9
	88.9
	309.5

	Fabrication de matériels de transport
	. 
	14.8
	30.3
	137.9
	272.3
	1 548.3

	Autres industries
	. 
	7.0
	41.3
	32.1
	69.2
	153.8

	Commerce de gros
	. 
	2.0
	1.5
	2.0
	3.8
	168.2

	Commerce de détail
	0.1
	0.1
	0.5
	0.6
	3.5
	27.1


Ces moyennes sont pondérées pour tenir compte du fait que certains établissements de la strate sont pondérés à 1
.
Tableau 36:  Ecart-type de la production de déchets dangereux par strate d’activité et d’effectif salarié

	Effectif salarié►

Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +

	Industries extractives
	. 
	60.6
	153.6
	760.6
	5 712.2. 

	Industries agricoles et alimentaires
	. 
	4.2
	12.7
	16.1
	307.9
	5 045.6

	Textile et habillement
	. 
	0.7
	29.0
	59.2
	132.8
	179.0

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0.5
	3.7
	17.7
	259.1
	698.6
	. 

	Papier, carton, édition et imprimerie
	. 
	7.5
	224.9
	106.6
	941.9
	50.5

	Chimie et raffinage
	. 
	114.8
	716.7
	1 307.3
	4 673.8
	9 959.6

	Caoutchouc et plastiques
	. 
	11.6
	88.2
	1 002.4
	333.1
	463.6

	Minéraux non métalliques
	. 
	32.3
	38.8
	217.8
	658.8
	1 588.0

	Métallurgie et travail des métaux
	. 
	21.9
	114.3
	326.5
	1 746.0
	2 3648.1

	Fabrication de machines
	. 
	8.6
	8.1
	62.2
	150.0
	768.9

	Equipements électriques et électroniques
	. 
	20.0
	64.5
	84.7
	231.2
	1 017.3

	Fabrication de matériels de transport
	. 
	67.7
	61.1
	407.1
	510.6
	6 539.1

	Autres industries
	. 
	18.1
	218.0
	38.3
	183.6
	319.6

	Commerce de gros
	. 
	5.7
	7.4
	23.2
	14.5
	627.6

	Commerce de détail
	0.8
	0.7
	3.4
	1.3
	10.9
	133.9


Ces écarts-types sont pondérées pour tenir compte du fait que certains établissements de la strate étaient pondérés à 1.

Tableau 37:  Précision de la production de déchets dangereux par strate d’activité et d’effectif salarié

	Effectif salarié►

Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +
	Moyenne

	Industries extractives
	
	129%
	73%
	88%
	161%
	120%

	Industries agricoles et alimentaires
	
	106%
	137%
	85%
	143%
	58%
	51%

	Textile et habillement
	
	127%
	85%
	86%
	76%
	0%
	45%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	96%
	81%
	82%
	93%
	83%
	
	54%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	
	47%
	121%
	63%
	120%
	28%
	67%

	Chimie et raffinage
	
	78%
	74%
	73%
	72%
	29%
	27%

	Caoutchouc et plastiques
	
	121%
	112%
	276%
	81%
	22%
	112%

	Minéraux non métalliques
	
	145%
	71%
	66%
	33%
	50%
	26%

	Métallurgie et travail des métaux
	
	91%
	112%
	72%
	73%
	40%
	31%

	Fabrication de machines
	
	65%
	46%
	46%
	47%
	10%
	16%

	Equipements électriques et électroniques
	
	122%
	100%
	108%
	76%
	33%
	31%

	Fabrication de matériels de transport
	
	112%
	50%
	93%
	47%
	40%
	31%

	Autres industries
	
	65%
	139%
	31%
	65%
	35%
	52%

	Commerce de gros
	
	76%
	132%
	414%
	150%
	110%
	57%

	Commerce de détail
	164%
	166%
	127%
	80%
	98%
	110%
	55%

	Moyenne
	
	33%
	45%
	45%
	39%
	20%
	15%


Tableau 38:  Part de chaque strate dans la variance globale

	Effectif ►

Activité ▼
	10 à 19
	20 à 49
	50 à 99
	100 à 199
	200 à 499
	500 et +
	Total

	Industries extractives
	
	0.01%
	0.00%
	0.01%
	0.77%
	0.80%

	Industries agricoles et alimentaires
	
	0.00%
	0.01%
	0.00%
	0.43%
	1.23%
	1.67%

	Textile et habillement
	
	0.00%
	0.01%
	0.01%
	0.01%
	0.00%
	0.03%

	Bois et fabrication d’articles en bois
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.01%
	0.01%
	0.00%
	0.02%

	Papier, carton, édition et imprimerie
	
	0.00%
	0.70%
	0.03%
	1.10%
	0.00%
	1.83%

	Chimie et raffinage
	
	0.24%
	4.32%
	7.49%
	26.13%
	11.28%
	49.47%

	Caoutchouc et plastiques
	
	0.00%
	0.06%
	2.96%
	0.10%
	0.00%
	3.13%

	Minéraux non métalliques
	
	0.02%
	0.00%
	0.03%
	0.02%
	0.02%
	0.09%

	Métallurgie et travail des métaux
	
	0.22%
	0.68%
	1.00%
	8.44%
	28.42%
	38.77%

	Fabrication de machines
	
	0.00%
	0.00%
	0.01%
	0.03%
	0.00%
	0.05%

	Equipements électriques et électroniques
	
	0.02%
	0.03%
	0.05%
	0.15%
	0.07%
	0.31%

	Fabrication de matériels de transport
	
	0.02%
	0.00%
	0.17%
	0.17%
	3.29%
	3.65%

	Autres industries
	
	0.00%
	0.07%
	0.00%
	0.01%
	0.00%
	0.08%

	Commerce de gros
	
	0.05%
	0.00%
	0.01%
	0.00%
	0.02%
	0.09%

	Commerce de détail
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.01%

	Total
	0.00%
	0.61%
	5.90%
	11.79%
	36.60%
	45.11%
	100.00%


Le tableau ci-dessus montre la difficulté d’estimer les déchets dangereux par sondage. Quelques valeurs atypiques sont responsables de près de la moitié de la variance d’échantillonnage (même en pondérant ces réponses à 1). Les industries les plus productrices de déchets non dangereux, chimiques, métallurgiques, extractives, ne sont pas suffisamment présentes dans l’échantillon.
VIII. Annexe 2 : QUESTIONNAIRE
	AGENCE DE L'ENVIRONNEMENT ET DE LA MAITRISE DE L'ENERGIE

Département des Observatoires, des Coûts et de la Planification des Déchets
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	Vu l’avis favorable du Conseil National de l’Information Statistique, cette enquête, reconnue d’intérêt général et de qualité statistique est obligatoire.

Visa n°2005X089AU du Ministre de l’écologie et du développement durable et du Ministre de l'économie, des finances et de l’industrie, valable pour l'année 2005.

Aux termes de l'article 6 de la loi n° 51-711 du 7 juin 1951 modifiée sur l'obligation, la coordination et le secret en matière de statistique, les renseignements transmis en réponse au présent questionnaire ne sauraient en aucun cas être utilisés à des fins de contrôle fiscal ou de répression économique.

L'article 7 de la loi précitée stipule d'autre part que tout défaut de réponse ou une réponse sciemment inexacte peut entraîner l'application d'une amende administrative.

	

	Si vous disposez de données informatiques que vous souhaitez exporter vers un fichier, vous pouvez télécharger le questionnaire sous format Excel sur le site www.verdicite.com. Vous y trouverez les explications nécessaires relatives à la constitution des fichiers.
Le questionnaire électronique est à renvoyer à l’adresse suivante : contact@verdicite.com (pour des raisons de sécurité, veuillez suivre les recommandations figurant dans le questionnaire électronique avant envoi du fichier par mail)

	

	Si vous faites des déclarations à la DRIRE pour vos déchets dangereux, vous pouvez également répondre en : 

· envoyant une copie de cette déclaration, 

· complétée par la partie du questionnaire sur les informations générales sur votre établissement (volet 1)
· ainsi que par la partie du questionnaire relative aux déchets non dangereux (volets 3 et 4), si la déclaration DRIRE ne les inclut pas.

	

	Pour vous aider à remplir ce questionnaire vous pouvez appeler au

0800 648 418 (numéro vert)

	Merci de retourner ce questionnaire en utilisant l’enveloppe T ci-jointe à : 

VERDICITÉ

20 rue Voltaire

93 100 MONTREUIL


	Volet n°1 : Informations générales sur l’établissement répondant à l’enquête

	Dans cette enquête il vous est demandé de répondre pour l’établissement identifié par le n°SIRET indiqué en haut de cette page et uniquement pour lui. Si cela ne vous est pas possible, veuillez préciser au point 4 (page suivante) les établissements concernées par votre réponse. 

	1. Nom, adresse et numéro SIRET de l’établissement répondant à l’enquête

(à ne compléter qu’en cas de changement ou d’erreur par rapport aux indications figurant sur le haut de la page)

Raison sociale : …………………………………………………………

Adresse : ………………………………………………………………..

Code postal :  |__|__|__|__|__|              Commune : ………………………………..

N° SIRET : |__|__|__| |__|__|__| |__|__|__| |__|__|__|__|__|__|

	2 - Coordonnées de la personne répondant à l’enquête :
(Ces données ne seront pas saisies. Elles ne seront utilisées que si des compléments d’information sont nécessaires).
Nom : ________________  Prénom : _______________  N° de tel : _____________________

E-mel : _________________________   Fonction : ____________________________________


	3 - Données générales sur l’établissement

( Votre établissement est-il une installation classée pour la protection de l’environnement au titre de la loi du 19 juillet 1976 ? (cochez la case)

Oui(
Non(
Si oui, l’établissement est-il : Soumis à autorisation ?

Oui(
Non(
Soumis à déclaration ?

Oui(
Non(
Si l’établissement fait une déclaration à la DRIRE, est-elle 

Annuelle(
Trimestrielle(
Cette déclaration porte t-elle sur : 

Seulement les déchets dangereux ?

L’ensemble des déchets ?

Oui(
Oui(
Non(
Non(
L’établissement est-il certifié ISO 14001 ?

Oui(
Non(
L’établissement n’est-il constitué que de bureaux ?

Oui(
Non(
( Code APE : |__|__|__| |__| (Code d’activité composé de 3 chiffres et d’une lettre)

( Effectif salarié de l’établissement au 31/12/2004 : |__| |__|__|__|

( Quantité totale de déchets produits en 2004 par l’établissement (cf. point 4 ci-dessous) :

Avez-vous produit des déchets dangereux en 2004 ? : Oui(
Non(
Si oui, en quelle quantité : |__|__|__| |__|__|__| , |__| - tonne ( ou m3  ( (en tonne de préférence)

Avez-vous produit des déchets non dangereux en 2004 ? : Oui(
Non(
Si oui, en quelle quantité : |__|__|__| |__|__|__| - tonne ( ou m3  ( (en tonne de préférence)




	4 - Périmètre de la réponse

Dans le cas où il vous est absolument impossible de répondre pour votre seul établissement (cas d’une gestion des déchets commune à plusieurs établissements d’une même entreprise ou d’un même site) veuillez indiquer ci-dessous la liste des autres établissements concernés par la réponse :

Nom

N° SIRET 

Activité

(Code APE)

Effectif au 31/12/2004

Estimation de la quantité de déchets produits en 2004 (en tonne de préférence)

|__|__|__| |__|__|__| - t (ou m3 (
|__|__|__| |__|__|__| - t (ou m3 (
|__|__|__| |__|__|__| - t (ou m3 (
|__|__|__| |__|__|__| - t (ou m3 (



VOUS AVEZ JOINT DIRECTEMENT VOTRE DECLARATION DRIRE AU QUESTIONNAIRE

Veuillez préciser ci-dessous les codes employés pour la destination des déchets et leur correspondance avec la nomenclature de l’enquête.

	Code de votre déclaration
	Signification
	Code enquête correspondant


	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


	Volet n°2 : déchets dangereux produits en 2004

	Catégorie de déchets
	Quantité produite en 2004
	Unité

Cochez la case
	Mode de valorisation ou d’élimination

	Contenu des catégories

	
	
	
	Mode
	%
	% déchets traités sur site
	

	Solvants usés S

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Déchets de composés chimiques organiques utilisés pour dissoudre les substances, sans affecter la composition de celles-ci, ni s’altérer eux-mêmes.

· Chlorofluorocarbones récupérés.

Cette catégorie ne comprend pas : 

- Composés chimiques similaires utilisés comme détachants, nettoyants, dégraissants, etc. => Voir « Déchets de préparation chimiques »

	Déchets acides, alcalins 

A

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	- Déchets sous forme de solution, déchets solides ou boues, de composés chimiques minéraux acides ou alcalins utilisés comme décapants.

· Bains d’électrolytes usés, électrolytes d’accumulateurs.

· Bains photographiques acides ou alcalins usés.

· Boues et déchets solides salins.

· Oxydes métalliques.

	Huiles usées  H

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Huiles usées comprenant des hydrocarbures aromatiques polyhalogénés (PCB, PCT, PBB par exemple).

· Huiles techniques d’origine végétale (huile de ricin, huile de lin, etc.) usées.

· Huiles de coupe usées.

· Huiles pour transmission hydraulique usées.

	Catalyseurs chimiques usés 

C

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Catalyseurs usés contenant de l’or, de l’argent, du rhénium, du rhodium, du palladium, de l’iridium ou du platine

· Catalyseurs usés contenant de l’acide phosphorique

· Liquides usés employés comme catalyseurs

· Catalyseurs usés de craquage catalytique sur lit fluide


	Catégorie de déchets
	Quantité produite en 2004
	Unité

Cochez la case
	Mode de valorisation ou d’élimination5
	Contenu des catégories

	
	
	
	Mode
	%
	% déchets traités sur site
	· 

	Déchets de préparation chimiques 

PC

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Déchets agrochimiques, produits phytosanitaires ou pesticides.

· Déchets de peintures, vernis, encres et colles, sous forme solide, liquide ou boueuse.

· Déchets d’autres préparations chimiques, auxiliaires de fabrication (fluidifiants, retardateurs, agents anti-oxygène, etc.).

· Composés chimiques utilisés comme détachants, nettoyants, dégraissants, etc.

· Résines échangeuses d'ions usées.

· Déchets de produits cosmétiques, de détergents, de surfaces sensibles, etc.

- Emballages souillés par des composés ou des préparations chimiques

	Dépôts et résidus chimiques 

DC

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Goudrons et résidus carbonés.

· Boues provenant d’émulsions d’eau/hydrocarbures.

· Résidus de réactions chimiques, résidus halogénés de distillation.

· Matériaux filtrants et absorbants usés.

· Restes de produits chimiques non entrés en réaction.

· Résidus de purification chimique ou de distillation.

· Gâteaux de filtration.

· Résidus de centrifugation.

	Boues d’effluents industriels

B

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Boues provenant du traitement in situ des effluents contenant des substances dangereuses

· Boues d’épuration in situ des eaux usées industrielles

· Boues contenant des hydrocarbures

Cette catégorie ne comprend pas : 

· Les boues de désencrage

· Les boues ordinaires des industries agro-alimentaires

	Résidus d’opérations thermiques 

T

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Résidus d’épuration et de filtration des fumées industrielles contenant des substances dangereuses

· Mâchefers, laitiers, scories et cendres d’opérations thermiques contenant des substances dangereuses

	Autres déchets dangereux

Si vous avez produit ce type de déchets en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|,|__|

(De préférence en tonne ou par défaut en m3 en arrondissant à 0,1 tonne ou 0,1 m3)
	( tonne
( m3
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Traitement physico-chimique

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	· Emballages souillés, chiffons imprégnés de substances dangereuses
· Déchets dangereux non classés ailleurs


	Volet n°3 : déchets non dangereux en mélange produits en 2004


Compléter le tableau ci-dessous si vous avez produit plus de 1 tonne de déchets non dangereux en mélange en 2004 en indiquant dans la dernière ligne la composition du mélange.
Rappel : les «déchets en mélange» sont composés de matières différentes (verre, plastiques, textiles, …). Les déchets organiques des IAA ne sont pas à prendre en compte.

Répondre de préférence en tonne en arrondissant les quantités à l’unité.

	Catégorie de déchets
	Quantité produite en 2004
	Unité

Cochez la case
	% emballages
	Mode de valorisation ou d’élimination

	Organisme collecteur

	
	
	
	
	Mode
	%
	% de déchets traités sur le site
	Pour les déchets valorisés ou éliminés hors site, indiquer l’organisme collecteur

	Si vous avez produit des déchets non dangereux en mélange en 2004, cochez cette case (
	|__|__| |__|__|__|

Compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Composition des déchets en mélange : entourez dans la liste ci-après les matières composant le mélange : Verre, Papiers-Cartons, Métaux, Plastiques, Caoutchouc, Bois, Textile-Cuir


	Volet n°4 : déchets non dangereux non mélangés produits en 2004


Cochez les cases correspondant aux déchets produits en 2004 puis, pour chaque déchet produit, remplir une ligne du tableau en page suivante.
Rappel : les déchets dont la production est inférieure à 1 tonne par an ne sont pas à prendre en compte, ni les déchets organiques des IAA.

	(
	A1 – Verre creux (bouteilles, pots)
	
	(
	D1 - Cartons
	
	(
	H1 – palettes perdues et usagées
	
	(
	M1 – Déchets alimentaires (cantines, restaurants d’entreprises). Ne comprend pas les déchets organiques des IAA.

	(
	A2 – Autres déchets de verre
	
	(
	D2 – Papiers
	
	(
	H2 – Caisses et cagettes en bois usagées
	
	
	

	(
	B1 – Métaux ferreux
	
	(
	D3 – Papiers et cartons en mélange
	
	(
	H3 – Copeaux, sciures ou écorces
	
	
	

	(
	B2 – Métaux non ferreux
	
	(
	E1 – Déchets de cuir
	
	(
	H4 – Bois en mélange
	
	(
	X – Autres déchets non dangereux 

précisez __________________

	(
	B3 – Métaux en mélange
	
	(
	F1 – Déchets textiles
	
	(
	I1 – Déchets minéraux (industries des matériaux de construction)
	
	
	

	(
	C1 – Polyéthylène basse densité (films et sacs d’emballages)
	
	(
	G1 – Pneumatiques
	
	(
	J1 – boues ordinaires (industries agro-alimentaires, industries du papier)
	
	
	

	(
	C2 – Polyéthylène haute densité (bidons, pots)
	
	(
	G2 – Autres déchets de caoutchouc
	
	(
	K1 – Equipements hors d’usage (sauf piles, batteries et accumulateurs ou équipements repris par le fournisseur)
	
	
	

	(
	C3 – Polystyrène expansé (calage)
	
	
	
	
	(
	L1 – Déchets d’espaces verts
	
	
	

	(
	C4 – PVC
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	(
	C5 – Matières plastiques en mélange
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Remplir autant de lignes que de déchets produits en reportant pour chaque déchet produit le code figurant dans le tableau de la page précédente (A1, C4, I1…).

Répondre de préférence en tonne en arrondissant les quantités à l’unité.

Faire des photocopies de la dernière page du questionnaire si le nombre de déchets produits est supérieur à 10.

	Catégorie de déchets
	Quantité produite en 2004


	Unité

Cochez la case
	% emballages
	Mode de valorisation ou d’élimination6
	Organisme collecteur

	
	
	
	
	Mode
	%
	% de déchets traités sur le site
	Pour les déchets valorisés ou éliminés hors site, indiquer l’organisme collecteur

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement


Répondre de préférence en tonne en arrondissant les quantités à l’unité.

Faire des photocopies de cette page du questionnaire si le nombre de déchets produits est supérieur à 10.

	Catégorie de déchets
	Quantité produite en 2004


	Unité

Cochez la case
	% emballages
	Mode de valorisation ou d’élimination6
	Organisme collecteur

	
	
	
	
	Mode
	%
	% de déchets traités sur le site
	Pour les déchets valorisés ou éliminés hors site, indiquer l’organisme collecteur

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement

	Code déchet

((
	|__|__| |__|__|__|

compactage des déchets

oui ( non(
(Indiquer une quantité de préférence en tonne)
	( tonne
( m3

( nombre
	|__|__|__|
	Valorisation matière

Centre de tri, de regroupement hors site

Valorisation énergétique

Incinération sans valorisation énergétique

Mise en décharge

Autre, précisez______________________

TOTAL
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

100
	|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|

|__|__|__|


	( Prestataire spécialisé

( Services municipaux

( Votre établissement
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Département des Observatoires, des coûts et de la Planification des Déchets
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Enquête sur la production de déchets des établissements
















































































� 384 000 tonnes, source ITOMA 2004.


� Source : « Le marché des activités liées aux déchets. Situation 2003/2004 et perspectives 2005. » Rapport ADEME 2006.


� La pondération utilisée pour un établissement i dans une strate j est égale à � EMBED Equation.3  ��� , pij étant la pondération utilisée pour l’estimation du total.


� Se référer à la notice explicative sur la destination des déchets.


� Consulter la note explicative ci-jointe décrivant les destinations de déchets proposées et répartir la quantité de déchets produits en fonction des différents modes de valorisation et d’élimination. Pour chaque mode d’élimination / valorisation, indiquez le cas éventuel le % qui a eu lieu sur site (100% si la totalité de l’élimination / valorisation a lieu sur site, 0% si la totalité de l’élimination/valorisation a lieu hors site). Exemple : pour les solvants vous faîtes 20% de valorisation matière et 80% de valorisation énergétique (100% au total, colonne « % »). Pour les 20% de valorisation matière, celle-ci a lieu sur site (saisissez 100% dans la colonne « % déchets traités sur site ») et pour la valorisation énergétique, celle-ci a lieu hors site (saisissez 0% dans la colonne « % déchets traités sur site »).


� Consulter la note explicative ci-jointe décrivant les destinations de déchets proposées et répartir la quantité de déchets produits en fonction des différents modes de valorisation et d’élimination. Pour chaque mode d’élimination / valorisation, indiquez le cas éventuel le % qui a eu lieu sur site (100% si la totalité de l’élimination / valorisation a lieu sur site, 0% si la totalité de l’élimination/valorisation a lieu hors site). Exemple : pour des déchets de bois vous faîtes 20% de valorisation matière et 80% de valorisation énergétique (100% au total, colonne « % »). Pour les 20% de valorisation matière, celle-ci a lieu hors site (saisissez 0% dans la colonne « % déchets traités sur site ») et pour la valorisation énergétique, celle-ci a lieu sur site dans votre chaudière (saisissez 100% dans la colonne « % déchets traités sur site »).
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